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A volt Jugoszláv Macedón Tagköztársaság e kiad-
ványban történô minden egyes megemlítése egy
(*)-gal kerül ellátásra, mint lábjegyzet arra
vonatkozólag, hogy Törökország a Macedón
Köztársaságot alkotmányos nevén ismeri el.
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ó Amikor elôdöm, Paul-Henri Spaak elindította a

NATO tükröt az 1950-es évek elején, azért tette, mert hitt

a gondolatok erejében, a döntéshozatal során zajló viták

fontosságában, és a kritikai elemzés hasznában. Természe-

tesen teljes mértékben igaza volt, és a hidegháború idején a

NATO tükör fontos fórummá vált, ahol meg lehetett vizs-

gálni azokat az új megközelítéseket, amelyek a kor egyér-

telmû biztonsági kihívásaival foglalkoztak.

Több mint 40 évvel késôbb az euro-atlanti biztonsági

környezet szinte a felismerhetetlenségig megváltozott. Ma

a biztonsági kihívások jóval nagyobb sokaságával nézünk

szembe – a válságkezeléstôl a békefenntartáson és a proli-

feráción át a terrorizmusig. Új lehetôségeink is vannak,

hogy építsük a békét és a biztonságot az euro-atlanti tér-

ségben, méghozzá a kreatív és célirányos partnerség és

együttmûködés segítségével. Ennek eredményeképpen az

új gondolatok, nyílt viták és a minôségi kutatás iránti igény

manapság nagyobb, mint valaha. Ezért aktualizáltuk és

alakítottuk át a NATO tükröt. Természetesen a NATO

tükör továbbra is hozzá fog járulni az atlanti kérdések

konstruktív megvitatásához, és az érett, demokratikus vita

és a véleménycsere számára fórumként fog szolgálni. Ez

nem fog megváltozni. De az aktualizált NATO tükör sok-

kal kihívóbb módon fog a ma és holnap biztonsági kérdé-

seire összpontosítani, jelentôs mértékben hozzájárulva a

nemzetközi vitákhoz és döntéshozatalhoz. Külseje sokkal

inkább megfelel majd az olvasók igényeinek. Ön az átala-

kított NATO tükör elsô kiadását tartja kezében. Remé-

lem, tetszeni fog.

A NATO tükörnek ez a száma a legmegfelelôbb ahhoz,

hogy továbbfejlesszük és átalakítsuk a folyóiratot. Megem-

lékezik a NATO elsô békefenntartó missziója telepítésé-

nek ötödik évfordulójáról, egy mûveletrôl, amely alapvetô-

en megváltoztatta a Szövetséget, és annak az euro-atlanti

biztonság összefüggésében betöltött szerepét. Miközben a

Szövetség éretté vált arra, hogy új missziókat és szerepeket

vállaljon fel, a Bosznia-Hercegovina stabilitásához és biz-

tonságához való hozzájárulás továbbra alapvetô fontosságú

küldetés marad a NATO számára. A NATO-vezette erôk

elôször Boszniában történt telepítése óta eltölt öt évben

számos pozitív változás zajlott le, az ellenségeskedések

nem újultak ki. Ám amint belépünk a XXI. századba, az

összetett és hosszú távú problémára kínált válaszok nehe-

zen megfoghatónak bizonyulnak, és egyre fontosabb, hogy

ezeket a problémákat nyíltan elemezzük azért, hogy meg-

találjuk a tartós megoldást. Bízom abban, hogy Ön szerint

a NATO tükörnek ez a kiadása fontos hozzájárulást nyújt

ehhez az alapvetô vitához.

Lord Robertson

48. szám
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Látogatás Koszovóban
Lord Robertson November 30-án Ko-
szovóba látogatott, ahol egyaránt figyel-
meztette a szerb és albán közösséget,
hogy ne támogassák a szélsôséges ka-
tonai erôket a Presevo-völgyben. 

November 28-án Lord Robertson a
NATO fôhadiszállásán fogadta Vaira Vi-
ke-Freiberga lett elnököt, akivel a lehet-
séges NATO-tagságra történô felké-
szülésrôl tárgyalt. Késôbb Aleksander
Kwasniewski lengyel elnökkel is találko-
zott, akivel a védelmi reformról folytatott
eszmecserét. 

Mikulas Dzurinda, szlovák miniszterel-
nök november 24-én találkozott Lord
Robertsonnal a NATO fôhadiszállásán.

Lord Robertson november 22-23-án Tö-
rökországba látogatott, ahol találkozott
Bülent Ecevit miniszterelnökkel és fel-
szólalt a Török Gazdasági és Társadalmi
Tanulmányok Alapítványának rendezvé-
nyén.

Gerhard Schröder német szövetségi
kancellár november 22-én tett látogatást
a NATO-ban, amelynek során Lord Ro-
bertsonnal folytatott találkozóján az EU-
NATO biztonsági együttmûködésrôl, a
német védelmi reformról és a balkáni
helyzetrôl cseréltek eszmét. 

Lord Robertson részt vett a NATO Parla-
menti Közgyûlésének 46. ülésszakán,
melyre Németországban, Berlinben ke-
rült sor november 18-21. között.

Soros megbeszélései

Soros György november 9-én látogatást
tett a NATO-központban, hogy megvi-
tassa Lord Robertsonnal a délkelet-eu-
rópai és közép-ázsiai demokratikus tár-
sadalmak erôsítését célzó együtt-
mûködési lehetôségeket.

Ivan Kostov bolgár miniszterelnök no-
vember 20-án találkozott Lord Robert-
sonnal a NATO központjában. Megvitat-
ták a katonai reform kérdéseit, Bulgária
felkészülését a lehetséges NATO-tagság-
ra és a délkelet-európai fejleményeket.

A NATO Katonai Bizottsága november
8-9-én tartotta évente megrendezésre
kerülô kétnapos vezérkari fônöki szintû
ülését.

A NATO Katonai Bizottsága látogatást
tett Koszovóban és Bosznia-Hercegovi-
nában, hogy áttekintse a békefolyama-
tot, találkozzon a KFOR és az SFOR pa-
rancsnokaival, más nemzetközi szerve-
zetek vezetôivel, valamint helyi politikai
és katonai vezetôkkel.

Lord Robertson október 31. és novem-
ber 3. között részt vett az Atlanti Társa-
ságok Szövetségének Budapesten meg-
rendezett közgyûlésén, és találkozott
Mádl Ferenc köztársasági elnökkel, vala-
mint Orbán Viktor miniszterelnökkel.

A Verkhovna Radának (az ukrán parla-
ment), a NATO Parlamenti Közgyûlésé-
nek, valamint a NATO Nemzetközi Tit-
kárságának és katonai törzsének
képviselôi november 2-3-án tartottak ta-
lálkozót a NATO-Ukrajna együttmûkö-
dés megvitatása céljából.

Lord Robertson beszédet mondott az
Európai Biztonsági és Együttmûködési
Szervezet (EBESZ) Állandó Tanácsa no-
vember 2-i bécsi ülésén. Találkozott
Wolfgang Schüssel osztrák kancellár-
ral, Benita Ferrero-Waldner külügymi-
niszterrel, az EBESZ soros elnökével, va-
lamint Herbert Scheibner védelmi
miniszterrel.

Biztonságos választások
Lord Robertson elégedettségét fejezte ki
az október 28-án lezajlott koszovói hely-
hatósági választások kapcsán. A KFOR
szorosan együttmûködött az EBESZ-szel
és az ENSZ Átmeneti Koszovói Admi-
nisztrációjával a biztonságos környezet
fenntartásában és a logisztikai segítség-
nyújtásban.

Kilenc NATO- és 11 partnerország vett
részt a Cooperative Determination
2000 elnevezésû számítógéppel támo-
gatott gyakorlaton, amelyre a svájci Lu-
zernben, került sor november 1-10. kö-
zött. A Vöröskereszt Nemzetközi
Bizottsága és az ENSZ Menekültügyi
Fôbiztosának hivatala is részt vett a gya-

korlaton, amelynek az volt a célja, hogy
a tiszteknek képzést nyújtson a béketá-
mogató mûveltek törzsi eljárásairól.

Tizenegy NATO ország vett részt az
ARRCADE Fusion 2000 elnevezésû had-
viselési gyakorlaton Németországban,
október 13. és 26. között, az Európai
Szövetséges Parancsnokság Gyorsrea-
gálású Hadtestének irányítása alatt.

Október 16-28. között hat NATO ország
hadereje vett részt a Unified Spirit 2000
elnevezésû haditengerészeti gyakorlaton
az Atlanti-óceán nyugati részén és a Ka-
ribi-térségben, hogy fejlessze a több-
nemzetiségû, összhaderônemi erôk kö-
zötti interoperabilitást, és azt a
képességet, hogy a mûveleteket hozzá
tudják igazítani olyan helyzetekhez, ami-
kor az alacsony intenzitásúból magas in-
tenzitású konfliktus jön létre.

Lord Robertson október 26-án Svájcba
utazott, azt megelôzôen, hogy az ország
november 26-án népszavazást tartott a
svájci védelmi kiadások tíz éven át tartó
50 százalékos csökkentésérôl. Találko-
zott Adolf Ogi svájci elnökkel és védelmi
miniszterrel, valamint Joseph Deiss kül-
ügyminiszterrel, valamint részt vett a
„Biztonság az Együttmûködés segítsé-
gével” címû szimpóziumon.

A Nemzeti Fegyverzeti Igazgatók Kon-
ferenciája, amely a NATO tagországok
közötti fegyverzeti együttmûködéssel és
beszerzésekkel foglalkozik, október 24-
25-én tartotta ülését a belgiumi
Brüsszelben.

A tudományos és környezeti együttmû-
ködéssel foglakozó NATO-Ukrajna
munkacsoport elsô alkalommal tartott
ülést 2000. október 18-án, a NATO-köz-
pontjában.

A Fôügyész beszéde

Carla Del Ponte, a hágai, Háborús Bû-
nöket vizsgáló Nemzetközi Törvény-
szék fôügyésze beszédet mondott az Eu-
ro-atlanti Partnerségi Tanács október
8-án tartott ülésén.

A Cooperative Poseidon tengeralattjáró
gyakorlat második szakaszára került sor
a hollandiai Den Helderben, október 9.
és 13. között. Ezt megelôzôen múlt már-
ciusban, Stockholmban tartottak egy
gyakorlatot. A mostani gyakorlat célja az
volt, hogy közös biztonsági eljárásokat
dolgozzanak ki a NATO és a partneror-
szágok között annak érdekében, hogy
csökkenteni lehessen a tengeralattjáró-
balesetek kockázatát.

Váltás a KFOR parancsnok
posztján
Az olasz Carlo Cabigiosu tábornok vette
át hat hónapra a KFOR parancsnoki
tisztjét október 16-án a spanyol Juan
Ortuño tábornoktól.

Lord Robertson két napos, október 12-
13-án lezajlott szófiai látogatása során
találkozott Petar Sztojanov elnökkel és
Ivan Kostov miniszterelnökkel. Beszédet
mondott a Bolgár Atlanti Klub találko-
zóján, és részt vett a NATO Tagsági Ak-
ciótervében résztvevô országok védel-
mi minisztereinek találkozóján.

Észak-Görögországban szeptember 9.
és október 4. között került sor az Adven-
ture Exchange 2000 elnevezésû gyakor-
latra. A NATO 15 tagországából érkezô
csapatok a NATO területének közös vé-
delmét gyakorolták.

Október 9. és 25. között az Égei-tenge-
ren és a Földközi-tenger keleti meden-
céjében került sor a Destined Glory
2000 elnevezésû gyakorlatra, amelyen
nyolc NATO-tagállam haditengerészeti,
légi és kétéltû erôi vettek részt.
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További információ érde-
kében keresse fel a NATO Up-
date-t a következô címen:
www.na to . in t /docu /upda te /
index.htm.

A NATO Politikai Bizottsága – a NATO-
Ukrajna Charta 1997-es aláírása óta Uk-
rajnában tett harmadik látogatása (ok-
tóber 4-6.) során – a külügyminiszté-
rium, a NATO kapcsolatokért felelô uk-
rán bizottság és az ukrán parlament kép-
viselôivel találkozott.

A NATO tudományos programjának há-
rom ösztöndíjasa – Zhores I. Alferov,
Alan G. Macdiarmid és Paul Greengard
– megoszott Nobel-díjat kapott idén a
fizika, kémia, ill élettan/orvostudomány
kategóriájában.

Kofi Annan ENSZ-fôtitkár október 5-én
látogatást tett a NATO-központban, hogy
megvitassa a Balkán-félsziget biztonsági
kihívásait és a NATO, mint regionális
szervezet által az ENSZ békefenntartó
mûveleteihez nyújtott hozzáárulást.

Baráti kéz
Szlobodan Milosevic jugoszláv elnök
bukását követôen Lord Robertson bará-
ti kezet nyújtott a Jugoszláv Szövetségi
Köztársaság népének. A NATO védelmi
miniszterek október 10-én, az angliai
Birminghamben megtartott informális
találkozóján tartott beszédében üdvözöl-
te a demokratikus átmenetet, és meg-
ígérte a jugoszláv embereknek: segítsé-
get kapnak ahhoz, hogy megtalálják
valódi helyüket az euro-atlanti közös-
ségben.

Videó párbeszéd
Egy október 2-3-án sorra került videó-
konferencia keretében Lord Robertson,
Guido Venturoni admirális – a Katonai
Bizottság elnöke – és a NATO-nagyköve-
tek megvitatták Jual Ortuño tábornokkal,
a KFOR leköszönô parancsnokával, a
misszió által elért eredményeket, vala-
mint Wolfgang Petrisch fômegbízottal
és Michael L. Dodson tábornokkal, az

SFOR parancsnokával pedig a Daytoni
Megállapodás végrehajtását Boszniában.

Ljubcso Georgievszki, macedón mi-
niszterelnök szeptember 27-én látoga-
tást tett Lord Robertsonnál a NATO köz-
pontjában.

Lord Robertson szeptember 25-26-án
Grúziába utazott, ahol találkozott Edu-
ard Shevardnadze elnökkel és számos
miniszterrel.

Szeptember 20. és 29. között Brüsszel-
ben és az ukrajnai Ungváron – Trans-
Carpathia 2000 névvel – katasztrófa-el-
hárító gyakorlatra került sor, amelyen
két NATO- és kilenc partnerország kato-
nái vettek részt.

Jövôbeni kihívások
Szeptember 21-22-én Berlinben, a
NATO éves Felülvizsgálati Konferenci-
áján Lord Robertson, a NATO nagykö-
vetek, magas rangú NATO tisztségvise-
lôk, kormányzati szakértôk és
akadémikusok vitatták meg a Szövet-
ségre a jövôben leselkedô kihívásokat.

Joseph Ralston tábornok, az Európai
Szövetséges Erôk Fôparancsnoka (SA-
CEUR), szeptember 20-án tájékoztatta
az Észak-atlanti Tanácsot azokról az
elôkészületekrôl, amiket a KFOR és az
SFOR tett a koszovói és boszniai válasz-
tások biztonságának megteremtése ér-
dekében.

Lord Robertson szeptember 14-én, a
németországi Garmisch-ban található
George Marshall Központban megtar-
tott szemináriumon elemzést adott a
NATO-nak a válságkezelésben betöltött
új szerepérôl, és annak a Szövetség te-
vékenységére gyakorolt hatásáról. Ezt
követôen elutazott Olaszországba, a
NATO római Védelmi Kollégiumába,
hogy megtartsa az Eisenhower Elôadást
az Atlantizmus Relevanciájáról.

Történelmi találkozó
Szeptember 19-én Brüsszelben tartotta
elsô nagyköveti szintû ülését az Észak-
atlanti Tanács és az EU Ideiglenes Poli-
tikai és Biztonsági Bizottsága, hogy át-
tekintsék az EU-NATO ad hoc
munkacsoportok által elért eredménye-
ket. Ezeket a testületeket azért hoztak
létre, hogy megállapodásokat dolgozza-
nak ki az EU-nak a NATO kollektív eszkö-
zeihez való hozzáférésérôl, és a két szer-
vezet közötti állandó konzultációs
mechanizmusról.

Bildt tájékoztatója

Carl Bildt, az ENSZ balkáni különmeg-
bízottja, szeptember 13-án tájékoztatta
az Észak-atlanti Tanácsot a balkáni
helyzetrôl.

Szeptember 11. és 22. között az észak-
nyugati romániai Kolozsvárott került sor
a Cooperative Best Effort 2000 elneve-
zésû gyakorlatra. Négyezer fô vett rajta
részt nyolc NATO és kilenc partner or-
szágból, továbbá 800 román katona. A
gyakorlat a béketámogatás mûveleti vo-
natkozásaira összpontosított.

Szeptember 13-án Andrej Bajuk volt
szlovén miniszterelnök látogatás tett
Lord Robertsonnál a NATO központjá-
ban.

Hat NATO és nyolc partnerország erôi –
légierô és orvosi személyzet támogatá-
sával – Cooperative Key 2000 elneve-
zéssel béketámogató gyakorlatot hajtot-
tak végre szeptember 4. és 15. között
Romániában.

A Szlovén Nyelvképzô Központot – ti-
zenhetedik PfP Képzési Központként –
hivatalosan is felajánlották a NATO-nak.
A központ minden partnerország ango-
lul tanulni kívánó résztvevôi számára kí-
nál tanfolyamokat.

A NATO vezérkari fônökei szeptember
11-én Athénban, majd szeptember 15-
én Isztambulban találkoztak, hogy meg-
vitassák a balkánnal kapcsolatos kérdé-
seket, és áttekintésék a NATO haderô
struktúráját.

Szeptember 8-án Michael L. Dodson
amerikai tábornok vette át az SFOR pa-
rancsnoki tisztjét Boszniában a szintén
amerikai Ronald Emerson Adams tá-
bornoktól.

Atlanti parancsnokság

Szeptember 5-én az amerikai William F.
Kernan tábornok vette át a NATO Atlan-
ti Szövetséges Erôi Fôparancsnokának
tisztjét Harold W. Gehman Jr. tenger-
nagytól.

Lord Robertson szeptember 5-7-én az
izlandi Reykjavíkban részt vett egy, a
SACLANT által szervezett szimpóziu-
mon, amely az „Észak-atlanti Biztonság
jövôjérôl – a Növekvô Stratégiai Kihívá-
sokról” szólt. Aláhúzta a NATO koszovói
szerepvállalásának, az Oroszországgal
fenntartott kapcsolatnak, a partneror-
szágokkal folytatott együttmûködésnek,
az erôsödô EU-NATO együttmûködés-
nek a fontságát, és a szövetséges védel-
mi képességek erôsítésének szükséges-
ségét.

Találkozók
A Közös Állandó Tanács július 24-i ülé-
sén Valery Manilov tábornok, az orosz
haderôk vezérkari fônökének helyettese
tájékoztatót adott az orosz katonai dokt-
rínáról és a Szövetség stratégiai kon-
cepciójának orosz értelmezésérôl.

Lord Robertson július 28-án látogatást
tett Spanyolországban, ahol találkozott
José Maria Aznar miniszterelnökkel,
Federico Trillo védelmi miniszterrel és
Josep Pique külügyminiszterrel.

Lord Robertson július 27-én látogatást
tett Franciaországban, és találkozott Li-
onel Jospin francia miniszterelnökkel.
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Boszniában a hangulat mégis pesszimista. Egy közelmúlt-
beli közvéleménykutatás szerint a fiatalok 70 százaléka el-
hagyná az országot, ha lenne rá lehetôsége. Habár a bosznia-
iak egyre inkább a munkával, és nem az etnikai sérelmekkel
vannak elfoglalva, a fô politikai pártok továbbra is figyelmen
kívül hagyják a halasztást nem tûrô problémákat, szûklátókö-
rû és gyakran soviniszta politikájuk érdekében. A 2000. no-
vemberi választások – amelyektôl néhányan a nemzetközi
közösségben azt remélték, hogy majd a reformpárti mérsé-
keltek és a hátratekintô nacionalisták között zajlik a verseny
– a hatalmon lévôk elleni szavazást hozták, bármilyen politi-
kai nézetettel is rendelkeztek azok. A mérsékelt Szociálde-
mokrata Párt (SDP) vezetô erôként felváltotta a hosszú ideje
kormányzó Demokratikus Akciópártot az ország boszniai
muzulmánok (bosnyákok) dominálta területein. Az ország
szerb többségû részein viszont – ahol 1998 óta a nyugat tá-
mogatását élvezô Milorad Dodik miniszterelnök vezette kor-
mány volt hatalmon – a háborús bûnökkel gyanúsított szerb
nacionalista, Radovan Karadzsics által alapított Szerb De-
mokratikus Párt vissza tudott térni a hatalomba, és megnyer-
te a választásokat.

Gerald Klaus az Európai Stabilitási Kezdeményezés (ESI) igazgató-

ja. Az ESI egy Berlinben székelô kutatómûhely és tanácsadó csoport,

amely a délkelet-európai stabilitás helyreállításához kíván segítséget

nyújtani. Marcus Cox az ESI vezetô Bosznia-szakértôje.

Gerald Knaus és Marcus Cox a boszniai békének a fegyve-
rek elhallgatása óta eltelt évét vizsgálják és egyben értékelik az
önfenntartó folyamat kilátásait.

A Daytoni Békemegállapodás ötödik évfordulója egybeesik
a balkáni térségben zajló ünneplés idôszakával. Szlobodan Mi-
losevics és Franjo Tudjman rendszerei – azok nacionalista ve-
zetôké, akik Nagy-Szerbiának és Horvátországnak a volt Jugo-
szlávia romjain történô létrehozásáért harcoltak – határozott
elutasításba ütköztek saját nemzeteik részérôl, és olyan kormá-
nyok követték ôket, amelyek a remények szerint visszavezetik
a két államot az európai karámba. Bosznia-Hercegovinában (a
továbbiakban: Bosznia) – amely ország nincs többé olyan ra-
gadozó szomszédok közé beszorítva, akik csak bajkeverésre
törekszenek – a tartós békére kilátásai még soha sem volt
ennyire kedvezôek.

Merre tart Bosznia?
Gerald Knaus és Marcus Cox a boszniai békének a fegyverek elhallgatása óta 
eltelt évét vizsgálják és egyben értékelik az önfenntartó folyamat kilátásait.
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Aláírási ceremónia: Szlobodan Milosevics (baloldalt), Franjo Tudjman (középen) és Alija Izetbegovics (jobboldalt) valamennyien távoztak hivatalukból 
a Daytoni Megállapodás 1995. december 14-i aláírása óta.



A nemzetközi békemisszió most számos nagyon komoly ki-
hívással néz szembe. Hogyan tudja politikáját egy olyan környe-
zethez alakítani, amelyben a vezetô politikai pártok továbbra is
megkérdôjelezik azoknak az intézményeknek az alapvetô legiti-
mitását, amelyekért a választásokat tartották? Mi lehet tanulni az
egyes favoritok támogatása során elszenvedett sorozatos kudar-
cokból? Hogyan lehet tovább folytatni a szükséges hosszú távú,
hasznos alkotmányos és adminisztrációs reformokat a politikai
rendszer stabilizálása érdekében, amikor az állami bevételi oldal
összeomlása egyre inkább nyilvánvaló, és a nemzetközi közös-
ség egyre kevésbé akar Boszniára összpontosítani? Képesek-e
Bosznia civakodó politikai erôi idôben egy elfogadhatóan haté-
kony állammá összeállni, hogy elhárítsák a mélyülô gazdasági
válságot, és a boszniai állam létére leselkedô kihívásokat?

A kettôs kihívás – a pusztító háború kiheverése és a kommu-
nista rendszer átalakítása szabad piacgazdasággá – eddig jóval
meghaladta az állam törékeny intézményeinek képességeit. A
több mint 5 milliárd dollárnyi nemzetközi újjáépítési segély el-
lenére Bosznia GDP-je még mindig kevesebb, mint a háború
elôtti érték fele. A munkanélküliség továbbra is magas , az át-
lagkeresetek jóval a családok megélhetéséhez szükséges szint
alatt vannak, a lakosság több mint 60 százaléka szegénységben
él. A külföldi befektetôk távol maradtak, elkedvetlenedve a
privatizáció lassúságától, az ingatag jogrendszertôl és a szám-
talan haszontalan szabályzótól. Néhány kormány, beleértve a
Szerb Köztársaságét is, alig képes hónapról hónapra eleget
tenni külföldi adósságtörlesztési kötelezettségeinek.

A gazdasági hanyatlás megállítására irányuló kísérleteket
meghiúsítja a közintézmények gyengesége Bosznia kormány-
zati rendszer egészében. Kezdetektôl fogva csak súlyos komp-
romisszum árán ismerték el a Daytoni Megállapodást, s így
olyan államot hoztak létre, amely alig rendelkezik elegendô ér-
demi központi funkcióval, miközben garantálja a három kö-
zösség autonómiáját az etnikai hatalommegosztás összetett
rendszerén keresztül. Az állami funkciók szét vannak szórva
két entitás, tíz szövetségi kanton, 149 helyhatóság és a nemzet-
közi irányítású brckói körzet között. Ezeknek a kormányoknak
a legtöbbje újszerû kreáció, és a közalkalmazottak és kompe-
tens végrehajtó szervek akut hiányától szenved. Az egész
struktúra annyira összetett és hatástalan, hogy túl gyakran
megesik: senki nem tekinti saját felelôsségének, hogy foglal-
kozzon a nyomasztó társadalmi és gazdasági problémákkal.

Mivel az alkotmányos szervek gyengék, az igazi hatalmat
zárt ajtók mögött, a közvélemény vizsgálódásaitól és a demok-
ratikus folyamatoktól távol gyakorolják. A párhuzamos hatalom
legégbekiáltóbb példája Herceg-Bosznia (a boszniai horvát ál-
lam) képzôdménye, amelyet ugyan 1994-ben betiltottak, azon-
ban de facto továbbra is gyakorolja az ellenôrzést a horvát intéz-
mények és közpénzek felett. 2000 novemberében a horvát
nemzetgyûlés – egy testület, amelynek nincs alkotmányos státu-
sza – népszavazást írt ki a horvát nemzetiségû lakosok státuszá-
ról, azzal fenyegetve, hogy saját kormányt hoz létre, ha a nem-
zetközi közösség nem teljesíti követeléseit. A
Bosznia-Hercegovinai Föderációban a nevükben többnemzeti-
ségû intézmények valójában fel vannak osztva bosnyák és hor-

vát részekre, amelyek között a kommunikáció igen csekély. Ál-
lami szinten a választott képviselôk gyakran azért dolgoznak,
hogy megakadályozzák az állam hatékony politikai szereplôvé
válását.

Addig, amíg az alapvetô adminisztratív struktúrák gyengék, a
választások nem érnek sokat a felelôs kormányzás elômozdítá-
sában. A nemzetközi közösség hat szavazást szervezett az elmúlt
öt év során, állandóan forgatva a kockát abban a reményben,
hogy jobb lesz a végeredmény. Az úgynevezett „mérsékeltek”
után folytatott kutatásai meghiúsultak, és az olyan nemzetközi-
leg támogatott jelöltek, mint a Szerb Köztársaság miniszterelnö-
ke, Milorad Dodik, kiábrándítónak bizonyultak, mihelyt hata-
lomra kerültek. A bosnyákok között Zlatko Lagumdzsija
többnemzetiségû SDP-je válik egyre népszerûbbé. Ám az SDP
gyenge pozícióban van ahhoz, hogy rövid idô alatt befolyásolja
az alapvetô reformokat, mivel szavazói bázisa fôként helyható-
sági és kantoni szinten van, valamint egy rendkívül gyenge és
széttöredezett adminisztratív apparátustól függ. A szerbek és
horvátok által dominált területeken, a politikai folyamatból való
széleskörû kiábrándulás ellenére, a választók továbbra is a hábo-
rús nacionalista erôket helyezik vissza a hatalomba.

Amint a nemzetközi figyelem Délkelet-Európában a Jugo-
szláv Szövetségi Köztársaság többrétû problémái felé fordul, a
boszniai nemzetközi misszióra egyesek úgy tekintenek, mint
1996-ban: mint versenyre az idô ellen. Bosznia még nem ön-
fenntartó rendszer, és az idô elôtti visszavonulásnak katasztro-
fális következményei lennének nem csak Bosznia, hanem az
egész térség számára is. Ám az is világos, hogy a nemzetközi
segítség tovább nem takargathatja a boszniai állam gyengeségét
anélkül, hogy világosabb perspektíva ne lenne arról, miként le-
het életképessé tenni azt az államot és intézményeit.

A nemzeti intézmények gyenge teljesítménye miatti fruszt-
ráció miatt a nemzetközi misszió határozottabban lépett fel,
olyannyira, hogy a Fômegbízott Hivatala (OHR) és az Európai
Biztonsági és Együttmûködési Szervezet (EBESZ) az alkot-
mányos rend központi pillérjévé vált. Mivel a nemzetközi 
misszió képtelen kiszabadítani magát anélkül, hogy ne koc-
káztatná az állam összeomlását, és képtelen átadni a felelôssé-
get a nemzeti hatóságoknak, most egy olyan szerepben találta
magát, amit soha nem akart eljátszani.

A békefolyamat elsô szakaszában a nemzetközi misszió fel-
adatait az ENSZ-békefenntartás hagyományos elvei szerint ha-
tározták meg, szokatlanul erôs katonai erôvel támogatva. A
Daytoni Megállapodás a katonai kötelezettségek kidolgozott
listáját tartalmazta, és 60000 rendelkezésre álló fôvel a NATO-
vezetésû Végrehajtó Erô (IFOR) biztosította, hogy szó szerint
be is tartsák ôket. A nemzetközi erôket gyors ütemben a tûz-
szüneti vonal mellé telepítették, fizikailag szétválasztották a
fegyveres erôket, a fegyverzeteket a körletekben helyezték el,
és a békeidôben szokásos szintre csökkentették az erôk nagy-
ságát. A haderôk közötti megállapodások részletes egyensúlya
és a katonai mozgások szoros IFOR-felügyelete csökkentette a
felek közötti biztonsági dilemmákat. A NATO keretein kívül
kívül amerikai szerzôdôk által végrehajtott képzési és felszere-
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Baljós kezdet után a volt Jugoszlávia
területén elkövetett háborús bûnöket
kivizsgáló Nemzetközi Büntetôbíróság
(a továbbiakban: Büntetôbíróság) je-
lentôs eredményeket ért el. A volt Jugo-
szlávián belül és azon kívül egyre in-
kább olyan intézményként tekintenek
rá, mint amely alapvetô fontosságú a
térségben a stabilitás visszaállítása és a
közösségek közötti bizalom újjáélesz-
tése szempontjából. Sôt, minél több és
minél fontosabb személyeket állítanak
bíróság elé, annál inkább az eseti jog
testületévé válik, és ez kulcsfontosság-
gal bír majd a jövôbeni háborús jog
szempontjából is.

A Büntetôbíróságot 1993. májusában,
az ENSZ Biztonsági Tanácsának 827.sz.
határozatával hozták létre. Feladatául
azt kapta, hogy vádat emeljen és bíróság
elé állítsa azokat, aki felelôsek a volt Ju-
goszlávia területén 1991 óta elkövetett
súlyos nemzetközi emberi jogsértése-
kért – az 1949-es Genfi Konvenciók sú-
lyos megsértéséért, a háborús jog és szo-
kások megsértéséért, emberirtásért és
emberiség ellen elkövetett bûntettekért.
2000 novemberében 39 vádlott állt a bí-
róság elôtt, várt tárgyalásra, vagy már el

is ítélték és bûnösnek találták. További
25 háborús bûnökkel vádolt gyanúsított
– beleértve Radovan Karadszicsot, Rat-
ko Mladicsot és Szlobodan Milosevicset
– van még szabadlábon.

Mûködésének kezdeti éveiben a Bün-
tetôbíróság számos, látszólag leküzdhe-
tetlen problémával nézett szembe. Ilyen
volt a pénzügyi források korlátozott vol-
ta, a helyi hatóságok ellenséges hozzáál-
lása, az ôrizetben lévô gyanúsítottak hi-
ánya, és a nemzetközi közösség
kulcsfontosságú tagjainak közömbössé-
ge. Egy évvel a boszniai háború vége
után képviselôit meg sem hívták a béke-
folyamatot felügyelô kormányközi szer-
vezet, a Békevégrehajtási Tanács 1996-
os londoni találkozójára. A hivatalos
meghívó hiányának ellenére az akkori
ügyész, a dél-afrikai Richard Goldstone
úgy döntött, hogy részt vesz a találko-
zón, amelyen a béke végrehajtásának el-
sô 12 hónapját tekintették át. Nem sok-
kal ez után az ô és a Büntetôbíróság
többi tisztségviselôjének állhatatossága
elkezdte meghozni az eredményeket.

A Büntetôbíróság sorsa 1997. július
10-én fordult jobbra, amikor egy me-

rész mûvelet során az Egyesült Király-
ság békefenntartói elfogtak egy háborús
bûnökkel gyanúsított személyt, Milan
Kovacsevicset, és megöltek egy mási-
kat, Simo Drljacát. Kovacsevics – és
különösképpen Drljaca – nagy halak
voltak, és elfogásuk megtörte a Jugo-
szlávia felbomlását kísérô háborúkat
jellemzô büntethetetlenséget. A vissza-
vágás, amitôl mindenki tartott, elma-
radt, és egyre több gyanúsítottat fogtak
el. Máig a Stabilizációs Erô békefenn-
tartói 19 vádlottat fogtak el; három má-
sik háborús bûnökkel gyanúsított sze-
mélyt az elfogás során tanúsított
ellenállás közben megöltek, vagy az il-
letô öngyilkosságot követett el ahelyett,
hogy feladta volna magát.

Már 1997. július 10. elôtt számos vád-
lott volt ôrizetben a Büntetôbíróságon.
Ezeket a személyeket vagy külföldön
fogták el, vagy önként feladták magukat,
vagy – egy esetben, 1997 júniusában – az
ENSZ Horvátországban mûködô Kelet-
szlavóniai Átmeneti Adminisztrációjá-
nak illetékességi területén fogták el. Az
elsô háborús bûnökkel foglalkozó tárgy-
alás egy Dusko Tadics nevû boszniai
szerbé volt, akit 1994 februárjában fog-
tak el a németországi Münchenben. 79
napos tárgyalás és fellebbezés után 20 év
börtönbüntetésre ítélték. Nyolc gyanúsí-

lési program felépítette a Föderáció hadseregét, hogy megte-
remtse a hatalmi egyensúlyt a volt háborús felek között. A
Nemzetközi Rendôri Akciócsoport hasonló leépítést és kie-
gyensúlyozást hajtott végre a rendôri erôknél.

A nemzetközi közösség figyelemreméltó energiával vetette
bele magát a háború pusztította ország újjáépítésébe. A boszni-
ai háború végére több mint 2000 kilométernyi út, 70 híd, az
elektromos hálózat fele, és a házak több mint egyharmada el-
pusztult. A hatalmas logisztikai nehézségek ellenére a Világ-
bank és az Európai Bizottság egy 5.1 milliárd dollár értékû új-
jáépítési programot indított el. 1999-re a házak több mint
harmadát helyreállították, és a legtöbb városi infrastruktúra a
háború elôtti szinten mûködik, a telefonvonalaktól az elektro-
mos áramon és a vízszolgáltatáson keresztül az általános isko-
lai oktatásig.

A nemzetközi misszió ezeknek a gyakorlati feladatoknak az
esetében könyvelheti el legnagyobb sikereit. Politikai céljai
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szerényebbek voltak, csak a választások lehetô legrövidebb
idôn belüli megrendezésére korlátozódtak. Úgy vélték, hogy a
választások kulcsfontosságúak lesznek a szélsôségesek eltávo-
lításában a politikai térképrôl, és a liberális demokrácia új kor-
szakának bevezetésében. A választások az új állami intézmé-
nyek összehívásához vezetô elsô szükséges lépések is voltak.
Az történt azonban, hogy a háborús nacionalista vezetôk a vá-
lasztások következô körében visszatértek a hatalomba, új al-
kotmányos mandátumuk által megerôsítve és legitimizálva, s
nem hagyták más alternatívát a nemzetközi közösség számára,
minthogy ugyanazokkal a személyekkel partnerségben hajtsa
végre küldetését, akik a háborút lefolytatták.

Amíg bôkezûen a nemzetközi közösség pénzét költötte az
ország újjáépítésére, a békemisszió kevés ellenállással találko-
zott. Amint viszont a rövidtávú katonai és humanitárius prob-
lémákat megoldották, és a figyelem egy életképes állam kiala-
kítására irányult, s a nemzetközi közösség heves politikai
ellenállással találta magát szemben.

Nincs béke igazság nélkül
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Ezek a háborús hatalmi struktúrák dominálták a háború utáni
Boszniában a politikai életet. Ami a kívülállók számára makacs
etnikai gyûlöletnek tûnt, nyers, önérdekû politikai manipulációvá
vált. A politikai elit a nacionalista retorikát eszközként használta,
hogy irányítsa saját lakosságát, s a kollektív félelmekre játszva
megszilárdítsa az etnikai csoportok között határokat. Csaknem
minden nemzetközi célkitûzés, amely túlment a segélyek szé-
tosztásán – például a menekültek visszatérésének elôsegítése,
vagy egy közös gazdasági tér megteremtése – veszélyt jelentett a
nacionalista hatalmi struktúrák számára, és rendíthetetlen elle-
nállással találkozott. Miután a legtöbb fronton holtpontra jutott, a
nemzetközi misszió egyszerûen ott haladt elôre, ahol el lehetett
érni valamit ilyen környezetben, nevezetesen a fizikai újjáépítés-
ben. Elkerülhetetlen volt az, hogy az újjáépítési segélyek hatal-
mas összegeinek kiadása – minimális politikai vagy intézményi
reformmal párosulva – egyszerûen segítse tovább erôsödni a na-
cionalista hatalmi struktúrákat.

A háború utáni Bosznia gyakorlatilag három területi övezet-
re lett felosztva, a tûzszüneti vonalak mentén. Mindegyik öve-
zet politikai és gazdasági értelemben funkcionális függetlensé-
get élvezett, és a három hadsereg egyikének ellenôrzése alatt
álló elkülönült adminisztráció irányította. Mint minden elnyúj-
tott konfliktusban, ezek a kvázi-államok a háborús környezet
abnormalitásaiban érdekelt politikai struktúrákat építettek ki,
amelyek erôteljesen ellenálltak a változásnak. Ennek a rend-
szernek az elemei szoros kapcsolatban vannak a csempészek-
kel és a szervezett bûnözéssel, jólétet és hatalmat biztosítva az
egyes politikai vezetôknek. Az erôszak veszélyének és a juta-
lom ígéretének kombinációja – jellegzetesen a háborús préda
újraosztása és a közszféra munkahelyeinek elosztása – lehetô-
vé tette számukra, hogy monopolizálják a politikai hatalmat
saját etnikai csoportjukon belül. A régi Jugoszláv Kommunista
Párt hagyományainak megfelelôen a nacionalista pártok kli-
enshálózatokat használtak, hogy a közintézményeket akara-
tuknak alárendelve tartsák.
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tott meghalt; kettô még az ôrizetben. 18
gyanúsított ellen, akikbôl kettô ôrizetben
volt, ejtették a vádakat. Két gyanúsítottat
a tárgyalás után felmentettek.

A nemzetközi közösség tagjai közül
sokan attól féltek, hogy a háborús bûnök
és az igazság kérdése bonyolítani fogja a
béketárgyalásokat, és akadályozni fogja
a tartós rendezést. A Büntetôbíróságot
egy olyan 3300 oldalas jelentés publiká-
lása után hozták létre, amelyet a chicagói
De Paul Egyetem jogászprofesszora,
Cherif Bassiouni vezette ötfôs jogi sza-
kértôkbôl álló bizottság készített, és
amelyben az etnikai tisztogatásról szóló
jelentéseket vizsgálták. A bizottságot az
1992. augusztusi Londoni Konferencia
nyomán hozták létre, és a szerbek irányí-
totta fogolytáborok létezésének a média
általi felfedezésére válaszul szervezték
meg. A Bassiouni Bizottság munkáját
nagyrészt a Soros Alapítvány – a Soros
György nemzetközi pénzügyi szakember
és emberbarát által létrehozott jótékony-
sági alap – adományaiból finanszírozták.

A holland kormány a Büntetôbíróság-
nak biztosított egy központot Hágában,
amely már nem elég nagy ahhoz, hogy
befogadja az 1200 fôs személyzetet. A
Büntetôbíróság költségvetését, amely az
1993-as 276.000 dollárról közel 100 mil-

lió dollárra emelkedett 2000-re, az Egye-
sült Nemzetek állja. Néhány tevékenysé-
get külsô forrásokból fedeznek, ilyen
például a srebrenicai exhumálási prog-
ram – amely a boszniai háború legna-
gyobb népirtásának helyszíne –, és más

kifelé irányuló kampányok, amelyek a
Büntetôbíróság munkájáról adnak tájé-
koztatást a térségben. Ezen túlmenôen a
koszovói kampány nyomán 111 ország
küldött törvényszéki csapatokat, hogy
segítsék a Büntetôbíróság vizsgálatait.
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Kôrözés: 25 háborús bûnök elkövetéséval gyanúsított személy továbbra is szabadlábon van.



Ezeknek a párhuzamos rendszereknek a folyamatos létezése
akadályozta meg a boszniai állam megteremtését. A valós ha-
talmat zárt ajtók mögött gyakorolták. A nacionalista pártoknak
nem állt szándékában, hogy lehetôvé tegyék ügyeik ellenôrzé-
sének átadását az új intézményeknek, amelyeket nem biztos,
hogy irányítani tudtak volna. A részvétel visszautasításának
egyszerû taktikájával biztosították, hogy az állami intézmé-
nyek csak a nacionalista politikusok színpadaivá váltak.

Öt év elteltével a nacionalista hatalmi struktúrák szétapró-
zódóban vannak, azokat a lakosság háborús fáradtsága és a ré-
gióba kérlelhetetlenül visszatért normalitása aláásta. A Szerb
Köztársaságban a Daytoni Megállapodás megkötésével meg-
kezdôdött a Karadzsics-rezsim szétmorzsolódása, miután
szakadás következett be Pale és Belgrád között. Rendkívül
drága volt fenntartani azokat a magánkézben lévô biztonsági
erôket, amelyektôl Karadzsics erôteljesen kizsákmányoló-rab-
ló jellegû rezsimje függött. Néhány jól célzott, csempészethá-
lózatának szétzúzására irányuló nemzetközi mûvelet , vala-
mint egy ezzel összehangolt, a közhivatalából való
kikényszerítésére irányuló politikai hadjárat végül megtörte
hatalmát. 

A Herceg-Boszniai horvát állami képzôdmény tovább tar-
totta magát, de most már az is súlyosan szenved a Horvátor-
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szágból érkezô bevételek elmaradása miatt, ami a néhai Tudj-
man elnök Horvát Demokrata Uniója (Hrvatska demokratska
zajednica vagy HDZ) a 2000 elején tartott választásokon el-
szenvedett vereségének következménye. A külsô támogatás
elapadásával a párhuzamos struktúrák növekvô mértékben
képtelenek az alapvetô közszolgáltatások biztosítására, nem
beszélve a kenôpénzekrôl, amitôl hatalmuk függ. Ennek ered-
ményeképpen megjelennek a politikai gépezetben a választó-
vonalak. A boszniai HDZ-ben egy maroknyi magas beosztású
személy most közeledik az államhoz és a nemzetközi közös-
séghez, megbízhatóbb bevételi forrás utáni kutatva. Más rész-
rôl az Ante Jelavics vezette pártvezetôség a nemzetközi közös-
séggel való teljes összeütközést választotta, és azzal fenyeget,
hogy visszavonul minden intézménybôl.

Amíg ez a hanyatlás valós lehetôséget kínál a fejlôdésre,
kockázattal teli idôszakkal nézünk szembe is a békefolyamat
szempontjából. A nacionalista pártok elég erôsek maradtak ah-
hoz, hogy biztosítsák a boszniai állam minden szintjén a folya-
matos kormányzati válságot. Amikor majd a régi rendszer
összeomlik, a legitim alkotmányos struktúrák egyszerûen nem
állnak készen a hatalomátvételre. Mindkét entitás közpénzei
kaotikus állapotban vannak, nyugdíjalapjai csôdbe mentek, fel-
duzzadt és nem hatékony a közszektor, burjánzik a közéleti kor-
rupció, és sem a képesség, sem – ahogy tûnik – a politikai aka-
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rat nincs meg azoknak a gazdasági reformoknak a véghezvite-
léhez, amelyekre az országnak égetôen szüksége volna.

Ennek eredményeként – miközben a monolitikus nacionalista
pártok napjai talán meg vannak számlálva – liberális demokrácia
helyett hanem növekvô viszályok és intézményi hanyatlás fogja
ezeket felváltani. Az új kormány – bármennyire ôszinték legye-
nek is reformszándékai – a gyenge intézmények, a csökkenô for-
rások és a minden sarokban megbúvó ellenzék alkotta háttérrel
szembeni fárasztó csatákat fog vívni. Mindezt éppen akkor, ami-
kor a horvátországi és szerbiai változások valószínûtlenné teszik
a felújult háborúskodás veszélyét, miközben Boszniában fennáll
annak a kockázata, hogy a krónikusan gyenge állam össze fog
omlani a növekvô gazdasági és politikai válság súlya alatt.

A boszniai politikusok állandó képmutatása miatti csalódott-
ság okán a nemzetközi közösség feltûnô módon új hatalmak so-
rát tulajdonította magának. A Daytoni Megállapodásban meg-
fogalmazott gyenge koordináló szerepbtôl a Fômegbízott
központi törvényhozói hatalommá nôtte ki magát. 1997 decem-
berében a Békevégrehajtási Tanács – az a kormányközi ható-
ság, amely felügyeli a missziót – felhatalmazta a Fômegbízot-
tat, hogy törvényeket írjon elô, és bocsássa el azokat a
köztisztviselôket, akik akadályozzák a békefolyamatot.

A Fômegbízott hatalma rendkívül hasznosnak bizonyult a
holtponton lévô állami intézmények kikerülésében. Csak ezzel
a hatalommal volt lehetséges elôrelépést elérni olyan területe-
ken, mint a közszolgálati médiumok ellenôrzésének kiragadá-
sa a nacionalista pártok kezébôl, a közös pénz bevezetése,
vagy a háború alatt etnikai tisztogatás áldozatává vált emberek
házainak és tulajdonjogainak visszaadása. A Fômegbízott tör-
vényi elôírásai kezdetben ellentmondásosak voltak, mára
azonban rutinná váltak, csekély választ kiváltva a boszniai
közvéleménytôl és politikai elittôl. Mindazonáltal ez felvet
egy sor kérdést, amelyek egyes törvények végrehajtásához és
az alkotmányos rendszer fejlôdéséhez kapcsolódnak.

Az adminisztratív és pénzügyi korlátok egyaránt problémát
jelentenek az elôirt és a normális úton meghozott törvények
számára. Így például lehetetlen egy mûködô boszniai vámszol-
gálatot vagy bírói rendszert elrendelni, és a nemzetközi progra-
mok ezen a területen megmutatták az elôírást követô intenzív
végrehajtási stratégiák iránti igényt. Az OHR által kikényszerí-
tett tulajdonjogi törvénykezés terén elért sikerek egy jelentô-
sebb menedzseri erôfeszítés eredményei, amely biztosítják,
hogy a helyhatósági lakásügyi hivatalok valóban alkalmazzák
az új törvényeket. A nemzetközi irányítás alatt álló brckói kör-
zetben a nemzetközi misszió számára a legnagyobb megszorí-
tás többé nem a nacionalista ellenzék, hanem azoknak az erô-
forrásoknak a veszélyes hiánya, amelyek szerepe az összetett
intézményi struktúrát életben tartása volna.

Összességében a kényszerítés egy minden eddiginél szélesebb
„végrehajtási szakadékot” nyitott meg, amely középtávon sokkal
inkább aláássa, mintsem erôsíti a jogrendszerbe vetett bizalmat.
Állandó kísértés van a külsô szereplôk és a boszniai politikai
erôk körében a Fômegbízottnál való lobbizásra azért, hogy olyan

törvényt írjon elô, amely megold egy adott rövidtávú problémát,
vagy segít egy adott politikai kedvezményezettet. Ez azonban
ahelyett, hogy erôsítené a fiatal intézményekbe vetett hitet, azt a
kockázatot hordozza magában, hogy teljesen aláássa ôket, fel-
váltva az elôzô rezsim önkényét a nemzetközi közösségével .

A gyámság új fegyver a nemzetközi beavatkozások fegyver-
tárában, és ennek elsô színpada Bosznia. A nap végén ez csak
akkor tekinthetô majd jogszerûnek, ha a hatékony állam megte-
remtésében elért eredmények a gyámságot magát teszik szük-
ségtelenné. A nemzetközi misszió feladata most építészeti jelle-
gû, olyan struktúrákat kell létrehoznia, amelyek akkor is állni
fognak, ha a külsô támogatás már nem lesz ott.

Ám a Fômegbízott nem rendelkezik varázserôvel. Nem tudja
egyszerûen elrendelni egy hatékony állam létezését. A boszniai
nemzetközi hivatalok közül kevés ismeri alaposan az intézmé-
nyépítés csínját-bínját, ami mély szakértelmet igényel. Egyes
hivatalok esetében a tendencia az, hogy egyszerûen azokat a bé-
kefenntartó feladatokat végzik, amelyeket ismernek: újjáépítés,
felügyelet, és még több választás. A kérdés az, hogy a nemzetkö-
zi misszió sikeresen tud-e taktikát váltani ezen a ponton.

Számos intézményépítô kezdeményezés hozott figyelemre
méltó eredményeket. Létrehoztak egy Központi Bankot egy
nemzetközi kormányzó irányítása alatt, amely sikeresen beve-
zette 1998-ban az új pénzt. Az Európai Unió Vám- és Pénzügyi
Segélyirodája által irányított intenzív és hosszú távú program –
amely a vámigazgatás megreformálására irányul – figyelemre
méltó eredményeket hozott. A Független Médiabizottság,
amely egy az elektromos médiák területén illetékességgel ren-
delkezô új engedélyezô segítséget nyújtott a médiák független-
ségének elômozdításában. Helyhatósági szinten azok az erôfe-
szítések, amelyek olyan helyi adminisztratív struktúrák
létrehozására irányultak, amelyek képesek betartatni a tulaj-
donjogról szóló törvényt, fokozatosan érik el az eredményeket.
Mindezek világos stratégiát követelnek meg arra vonatkozóan,
hogy miként lehet a nemzetközi befolyás különbözô formáit
egy összetett probléma megoldására összpontosítani.

A nemzetközi közösségnek most arra van szüksége, hogy
átgondolja a teljes államépítési projekthez szükséges struktú-
rákat. 2000 májusában a Béke Végrehajtási Tanács egy listát
állított fel azokról a kulcsfontosságú intézményekrôl, amely-
nek a létrehozását prioritásként kell kezelni. Ide tartoznak a
központi szabályzók a hálózati iparágak vonatkozásában. Ezek
közé tartozik például a telekommunikáció, az energiaipar és a
szállítás, független és hivatásos polgári szolgálat. Mindezek
garantált bevételi forrásai az államnak. Ahhoz, hogy válaszol-
ni tudjon erre a kihívásra, a nemzetközi missziónak tovább kell
lépnie azon, hogy a háborús rendszer maradványaival küzd, és
el kell kezdenie építeni azokat az intézményeket, amelyek fel-
ügyelik az alkotmányos fejlôdés folyamatát, amelynek célja
egy mûködô állam megteremtése, amelyet a boszniai közvéle-
mény legitimnek tekint. ■
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A Délkelet-Európáról készült ESI elemzéseket a kö-
vetkezô Internet címen lehet megtalálni: www.esiweb.org.



Ugyanabból a kottából énekelnek: A bosnyák, horvát és szerb katonáknak együtt kell dolgozniuk  
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A külsô megfigyelô számára Bosznia belsô biztonsági
architektúrája elkerülhetetlenül mûködési zavarokkal
küzd. A hanyatló gazdaság mindkét entitásban nyög az el-
különült, túlméretezett hadseregek fenntartásának kény-
szere alatt, amelyek rosszul vannak felszerelve és kiképez-
ve. Ezen felül a Boszniát alkotó népek katonai és védelmi
közösségei közötti érdemi párbeszéd hiánya kevés politika
akaratra utal a közös védelempolitika és katonai szervezet
megteremtésére vonatkozóan. Ez viszont alkalmatlanná te-
szi az országot arra, hogy csatlakozhasson az európai vagy
euro-atlanti struktúrákhoz, vagy hogy együttmûködjön a
védelem területén egyes nemzetekkel, mivel képtelen ma-
rad arra, hogy biztosítsa saját biztonságát a NATO-vezette
békefenntartók jelenléte nélkül.

David Lightburn elemzô az új-skóciai (kanadai) Pearson 

Békefenntartó Központban. Munkatársa volt a NATO Nem-

zetközi Titkárságának, és 1992 tavasza és 2000 ôsze között

részt vett a Szövetségben a békefenntartással kapcsolatos mun-

kában, beleértve a Biztonsági Együttmûködési Program 

kialakítását Boszniával.

A
mikor 1995 decemberében Bosznia-Hercegoviná-
ban (Bosznia) elhallgattak a fegyverek, és NATO-
vezetésû békefenntartókat telepítettek a térségbe, a

háború ugyan véget ért, de a béke törékeny maradt. Bosz-
nia ellenséges katonai táborokra volt felosztva; a rivális,
etnikai alapon szervezôdött hadseregek közötti kapcsolat
kibékíthetetlen volt; a harcok kiújulásának megakadályo-
zása érdekében külföldi katonai jelenlétre volt szükség. A
Daytoni Megállapodás a katonai kötelezettségek kidolgo-
zott listáját tartalmazta, amelyeket minden hadviselô fél-
nek be kellett tartania. Ám az arra irányuló feladat, hogy az
egyezmény több legyen, mint egy egyszerû tûzszüneti
megállapodás, többet kívánt, mint a különbözô boszniai
katonai erôk puszta szétválasztását és ellenôrzését. A
hosszú távú biztonság megteremtése és az ellenségeskedés
kiújulásának megakadályozása érdekében a NATO és más
nemzetközi szervezetek programok sorát dolgozták ki az-
zal a céllal, hogy erôsítsék a bizalmat a különbözô etnikai
háttérrel rendelkezô katonák között, és segítsenek olyan
feltételeket teremtsenek, amelyek között egy megfelelô,
költséghatékony és tartós biztonsági keret létrejöhet.

A Daytoni Megállapodás elismerte a két, egymástól kü-
lönálló fegyveres erô létét Boszniában – a Bosznia-Herce-
govinai Föderációét, amelyet túlnyomórészt horvátok és
boszniai muzulmánok (bosnyákok) alkottak, és a Szerb
Köztársaságét, amely alapvetôen szerbek dominálta enti-
tás. De facto azonban három hadsereg volt és van, mivel a
horvát és bosnyák erôk nem integrálódtak – sem strukturá-
lisan, sem gyakorlatilag –, a kettô közötti együttmûködés
pedig minimális és felületes. Ez a sajátos egyezmény a kö-
zel négy évig tartó háború hagyatéka, amelyben a három
etnikai alapú haderô – beleértve a reguláris katonák, nem
katonai erôk, sorkatonák, külföldi önkéntesek, gerillák és
nem katonai rendôrök vegyes csoportját is – harcolt a terü-
letért és a túlélésért. Az is visszatükrözôdik benne, hogy a
szomszédos országok és más államok is érintve voltak a
válságban, és segítséget is nyújtottak. Mi több, a harcokat
követôen a fegyverek és lôszerek nagy része vagy magán-
személyek kezébe került, vagy tárolásra a rendôrségi lakta-
nyák jókora fegyverraktáraiban.

Biztonsági megoldásokra törekedve
David Lightburn Bosznia katonai térképét vizsgálja, és elemzi azokat a nem-
zetközi programokat, amelyek a hosszú távú biztonság megteremtését célozzák.



A Daytoni Megállapodás azonnal véget vetett az ellenséges-
kedéseknek, elválasztotta a válságban résztvevôk fegyveres
erôit, és biztonságos környezetet teremtett, amelyben a nemzet-
közi közösség és Bosznia állampolgárai megkezdhették a meg-
békélés folyamatát, a menekültek visszatérését és az újjáépí-
tést. 1995 decemberében Bosznia három, harcoktól megfáradt
és szétzüllött serege kevés ellenállást tanúsított a NATO-veze-
tésû Végrehajtási Erôvel (IFOR) szemben, és teljesítette a nem-
zetközi közösség számos kezdeti követelését. Ide tartozott a te-
rület átadása; elválasztó zóna létrehozása; a nehézfegyverzet és
a katonai személyzet visszavonása a laktanyákba; az IFOR ál-
tal a kiképzésre vonatkozóan megállapított szabályok és eljárá-
sok betartása; koordinált aknamentesítés; közös katonai bizott-
ságok létrehozása; és mozgásszabadság biztosítása az
IFOR-nak és a nemzetközi közösségnek.

Visszatekintve el lehet mondani, hogy mindkét entitás had-
serege és védelmi hatóságai esetében figyelemre méltó volt a
követelések teljesítésének foka. Az ellenségeskedések nem
újultak ki. Biztonságos környezetet garantáltak a Boszniában
mûködô civil szervezetek számára. És a küzdelem tárgyát ké-
pezô, stratégiai elhelyezkedésû brckói körzet demilitarizálásra
került. A fegyvereket a megállapodás szerint megsemmisítet-
ték, megkezdôdött az aknamentesítés és mindkét entitás el-
kezdte átalakítani hadseregét, méretüket csökkentve. Ennek
eredményeképpen az IFOR, és utódja, a Stabilizációs Erô
(SFOR), képes volt a Daytoni Megállapodás tisztán katonai vo-
natkozásai végrehajtásának felügyeletén túllépni, és megkez-
deni a civil szervezetek munkájának támogatását. Igy az SFOR
egyre inkább bevonásra került azokba a nemzetközi erôfeszíté-
sekbe, amelyek a boszniai társadalom megreformálását, és
olyan korrupt gyakorlatok beszüntetését célozták, mint a gaz-
daság, a média és a rendôrség feletti politikai ellenôrzés.

Noha a Daytoni Megállapodás mandátumának megfelelôen
felállították Bosznia közös védelmi intézményét, a Katonai
Ügyek Állandó Bizottságát, azonban ez eszköz nélkül maradt
a felek közötti igazi biztonsági és védelmi párbeszéd hiányá-
ban. 1997-ben a NATO beindította a Biztonsági Együttmûkö-
dési Programot a Szövetség és Bosznia között, hogy elômoz-
dítsa az országban a megbékélés folyamatát a katonai és
védelmi hatóságok támogatásával úgy, hogy ösztönzi a párbe-
szédet, és kezdeti lökést adott a belsô együttmûködésnek a vé-
delmi szférában.

A kezdeti tevékenységek – fôleg a NATO oberammergaui is-
kolájában, Németországban tartott tanfolyamok – azt célozták,
hogy támogassák a megbékélést, és lehetôséget biztosítsanak a
párbeszédre az egyes résztvevôk között, továbbá alapvetô in-
formációkat nyújtsanak a nemzetközi közösség számos boszni-
ai programjának célkitûzéseirôl. Legfeljebb 45 fôs, katonatisz-
tek és a védelemmel foglalkozó civil tisztségviselôk csoportjait
hozták össze, ahol a Boszniát alkotó három nép egyenlô arány-
ban képviseltette magát. 2000 novemberére több mint 450-en
vettek részt ezeken a tanfolyamokon, beleértve a védelmi mi-
nisztereket és helyetteseiket, a vezérkari fônököket és más ma-
gas rangú politikai, katonai és védelmi vezetôket, valamint ala-
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a hosszútávú boszniai béle érdekében.

Mivel a Daytoni Megállapodás átengedte a védelem felelôssé-
gét az entitásoknak, a tartós biztonságot és stabilitást nem lehet
elérni, hacsak a boszniaiak egyetlen entitásban sem lesznek ké-
pesek arra, hogy beszéljenek egymással, együttmûködjenek, és
együtt dolgozzanak olyan struktúrák és képességek létrehozása
érdekében, amelyek szükségesek országuk közös védelméhez.
Ám semmiféle jelentôs együttmûködés nem jött létre állami
szinten a gyanakvás légkörében, amely a három etnikai csoport
között uralkodik.

1997 óta a nemzetközi közösség arra törekszik, hogy elômoz-
dítsa a nagyobb katonai együttmûködést az entitások között, és
megerôsítse a Biztonsági Ügyek Állandó Bizottságának haté-
konyságát – azét a közös katonai testületét, amelyet a békemeg-
állapodás keretében hoztak létre – szerepét központi védelmi
mechanizmussá fejlesztve. A boszniai békefolyamatot felügyelô
kormányközi hatóságon, a Békevégrehajtási Tanácson (PIC) ke-
resztül a nemzetközi közösség azon dolgozik, hogy meggyôzzön
minden felet a Daytoni Megállapodás alapvetôen dinamikus ter-
mészetérôl, hiszen a Megállapodás csak alapként szolgál és nem
az elérhetô maximum, és sokkal inkább egy hosszú távú, önfenn-
tartó béke- és biztonsági folyamatot céloz, nem pedig a rövidtá-
vú stabilitás minimális követelményeinek összességét alkotja.



csonyabb rangú parancsnokokat és törzstiszteket, valamint más
minisztériumok képviselôit is.

Sok résztvevô képes volt felújítani régi kapcsolatait a másik
etnikai csoportból való kollégáival, olyan kapcsolatokat, ame-
lyek még a régi Jugoszláv Néphadsereg idejére, vagy néhány
esetben az iskolai évekre nyúlnak vissza. A résztvevôk értékel-
ték azt a lehetôséget, hogy nemzetközi tisztségviselôkkel be-
szélhették és vitathatták meg a politikai ügyeket és perspektívá-
kat. Az információszomj látható volt, és sokaknak sikerült
jobban megérteniük az országukban tevékenykedô különbözô
nemzetközi szervezetek szerepét, ami gyakran élesen ellent-
mondott azzal a képpel, amelyet saját hatóságuk és médiájuk
mutatott. Az összejött csoportokon belül figyelemre méltó köz-
vetlenség és barátság alakult ki. A volt ellenfelek nyíltan cserél-
tek véleményt, mintha háborús történeteket meséltek volna.

1999-ben a Biztonsági Együttmûködési Program második
szakaszába lépett. Ez magába foglalta a részletesebb informáci-
óadást a nemzetközi közösség biztonságról vallott megközelí-
tésérôl, és mélyebb megbeszéléseket a békeépítésrôl, a nemze-
ti fejleményekrôl és azokról a kihívásokról, amelyekkel
Bosznia szembenéz. A fô irányvonalat képviselô tanfolyamo-
kon túl a NATO számos szakosított szemi-
náriumot szervezett védelmi és más tiszt-
ségviselôk számára, és fogadta a boszniai
tisztségviselôk és a média képviselôinek
látogatását. Kísérletként 1999-ben megtar-
tottak egy alumni (a volt diákok részvételé-
vel rendezett) találkozót, mivel akkorra
már 250 boszniai vett részt az oberammer-
gaui tanfolyamokon. Csaknem 200-an jöt-
tek el Bosznia minden részébôl az ese-
ményre az SFOR szarajevói parancs-
nokságára. Ehhez az eseményhez hasonló
sikert ért el egy helyileg szervezett találkozó Banja Lukában, a
Szerb Köztársaságban. A jövôre nézve is tervbe vannak véve
hasonló találkozók, hogy elômozdítsák az Oberammergauban
létrejött vagy feléledt kapcsolatokat.

Mára a program egy jóval elôrehaladottabb szakaszba lépett.
Arra összpontosít, hogy elkötelezze a boszniai tisztségviselô-
ket és a védelmi vezetôk következô generációját arra, hogy
megoldásokat találjon országuk alapvetô biztonsági kihívásai-
ra. Bosznia nem függhet a végtelenségig az idegen fegyveres
jelenléttôl belsô stabilitása és biztonsága érdekében. A nemzet-
közi közösség sem tudja az erôforrások jelenlegi szintjét to-
vább biztosítani.

Az elmúlt két évben a Békevégrehajtási Tanács meghatároz-
ta, hogy mi szükséges Boszniában hosszú távú és önfenntartó
stabilitáshoz. A külügyminiszterek 1998. decemberi, madridi
értekezletén felhívták a feleket, hogy alakítsanak ki egy közös
védelempolitikát Bosznia számára, valamint hozzák létre a vé-
delem állami dimenzióját. Ez magában foglalta a Katonai
Ügyek Állandó Bizottságának kiterjesztését, nagyobb katonai
együttmûködést a két entitás hadereje között, egy közös kato-
nai doktrínát, és az együttmûködést egy képzési és fejlesztési
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program érdekében. 2000 májusában, Brüsszelben a Békevég-
rehajtási Tanács további célkitûzéseket fogalmazott meg. Ezek
magukban foglalták a Katonai Ügyek Állandó Bizottságának
átalakítását hatékony, állami szintû intézménnyé; fenntartható
és finanszírozható haderôstruktúra kialakítását, amely megfelel
Bosznia hosszú távú biztonsági szükségleteinek; a külföldi ka-
tonai segítség teljes átláthatóságát; a hadseregek egyesített ve-
zetését és irányítását, amely alkalmas a nemzetközi és regioná-
lis biztonsági szervezetek égisze alatt a közös telepítésre.

Számos nemzetközi szervezet segít abban, hogy ez a folya-
mat elôhaladjon. A Biztonsági Együttmûködési Programon túl
a NATO érintett – az SFOR-on keresztül – a boszniai haderôk
átszervezésében, csökkentésében, és egy fôfelügyelôi koncep-
ció megvalósításában, amely egy olyan hivatal – jelenleg egy
amerikai ezredes vezeti, de történetesen belsô intézménynek
szánták –, amely felügyeli a magas rangú katonai vezetôk vi-
selkedését, és biztosítja, hogy nem azok élnek vissza hatalmuk-
kal, nem keverednek kétes üzletekbe, és távol maradnak a poli-
tikától. A Fômegbízott Hivatala segíti a Katonai Ügyek
Állandó Bizottságának fejlesztését. Az Európai Biztonsági és
Együttmûködési Szervezet (EBSZ) továbbra is a bizalomerôsí-
téssel és fegyverzetellenôrzéssel foglalkozik. Az Egyesült

Nemzetek Boszniai Missziója pedig azt
vizsgálja, hogyan tudna Bosznia hozzájá-
rulni más nemzetközi békefenntartó
missziókhoz szerte a világon.

További megfontolásra bemutattak egy
tervezetet a NATO biztonsági együttmûkö-
dési tanfolyamain 2000-ben részt vett kato-
nai és civil tisztségviselôknek, és az Osló-
ban, Norvégiában, 2000 nyarán megtartott
szemináriumon részt vett magas rangú vé-
delmi és külügyminisztériumi tisztségvise-

lôknek. Két lényeges dolgot határoztak meg, amely alapvetô
fontossággal bír az ország hosszú távú, önfenntartó stabilitásá-
ra vonatkozó életképes koncepció kidolgozása szempontjából.
Elôször is meg kell határozni néhány alapfeladatot, amelyek
estében Boszniának kell vállalnia a vezetô szerepet és az egyér-
telmû felelôsséget. A Békevégrehajtási Tanács a következô
alapfeladatokat határozta meg: közös biztonság és védelempo-
litika kidolgozása; egy központi védelmi intézmény létrehozá-
sa; kisebb, hivatásos, finanszírozható és együttmûködô hadse-
regek létrehozása; további bizalom- és biztonságerôsítô
intézkedések kezdeményezése Bosznia részérôl a hadseregek
között.

Másodszor, a nemzetközi közösséggel együtt ki kell dolgoz-
ni a kooperatív biztonsági intézkedések csomagját, megtartva a
biztonság kollektív és kooperatív megközelítését, amely a hi-
degháború vége óta fejlôdött ki Európában. Európa legtöbb or-
szágához hasonlóan Bosznia sem függhet egyszerûen egy ha-
talmas haderô fenntartásától határain azért, hogy megvédje
magát. Az országnak ezért szükséges van arra, hogy számos
kooperatív biztonsági intézkedést fogadjon el a nemzetközi kö-
zösséggel közösen, ahelyett, hogy abszolút garanciák megszer-
zésére törekedne más nemzetek vagy nemzetek egy csoportjá-

Bosznia nem támasz-

kodhat mindörökké 

a külföldi fegyveres 

jelenlétre belsô stabilitása

és biztonsága érdekében



nak részérôl. Ezek az intézkedések magukban foglalhatják a fo-
lyamatos nemzetközi katonai jelenlétet, méghozzá meghatáro-
zandó természetût és méretût, de elsôsorban a boszniai állami
szintû védelmi rendszer fejlôdésének segítésére kell összponto-
sítania; az elôrelépést a Daytoni Megállapodás által meghatáro-
zott regionális fegyverzetellenôrzési megbeszéléseken, ahol
egy kicsit kedvezôbb helyzet alakult ki a zágrábi és belgrádi
fejlemények után; szoros és nyílt katonai kapcsolatok és véle-
ménycsere kialakítását Szerbiával, Horvátországgal és más
szomszédos országokkal, valamint hozzájárulást a regionális
stabilitáshoz és bizalomerôsítéshez.

A boszniai védelmi tisztségviselôk most már együttmûköd-
nek a nemzetközi közösséggel, hogy foglalkozzanak a Béke-
végrehajtási Tanács által meghatározott napirenddel. Közvet-
len kihívást jelent az ország két hadserege közötti tartós és
tartalmas együttmûködés keretének kialakítása. Ez az átszerve-
zés nem egy integrált hadsereg létrehozását célozná az ország
három haderejébôl – ahogyan azt néhányan állítják, akik meg
kívánják állítani a folyamatot. Minden haderô-átalakításnak
vissza kell tükröznie, és tisztelnie kell az országot alkotó népek
kultúráját és hagyományait, ahogyan az néhány nyugati ország-
ban is van, például Belgiumban, Kanadában és az Egyesült Ki-
rályságban.

Senkinek nem áll szándékában például a hadseregek alacso-
nyabb szinteken való integrációja. Ehelyett az elképzelés az,
hogy egy állami szintû, egyesített vezetési és irányítási rend-
szert hoznak létre a közös képzés és oktatás bizonyos szintjével
és olyan erôkkel, amelyek közös védelempolitika és közös ka-
tonai doktrína jegyében tevékenykednek, és a Katonai Ügyek
Állandó Bizottságán keresztül felelôsséggel tartoznak az el-
nökségnek. Ezeknek a haderôknek az lenne a feladata, hogy
fenntartsák az ország szuverenitását és területi integritását a
nemzetközi joggal összhangban; hozzájáruljanak a nemzetközi
biztonsághoz az Egyesült Nemzetek és más békefenntartó
missziókban való részvétellel külföldön; segítséget nyújtsanak
a polgári hatóságoknak polgári szükséghelyzet, katasztrófa
vagy társadalmi szükség idején.

A Békevégrehajtási Tanács által meghatározott területek
némelyikén sikerült elôrelépni. 1999-ben mindkét entitás
csökkentette hadseregének létszámát és védelmi költségveté-
sét, körülbelül 15 százalékkal, és hasonló csökkentést tervez-
tek 2000-re is. Ám a további elôrehaladás nem a nemzetközi
közösségtôl függ, hanem attól, hogy sikerül-e a politikai élet
és a közvélemény esetében jelentôs támogatást szerezni Bosz-
niában.

A legfôbb gát a védelem területén a politikai akarat hiánya
marad, állami és entitás szinten egyaránt. Szükség van a közös
elnökség tagjainak, és más állami és entitásbeli vezetôk hozzá-
állásának radikális változására. Az etnikai alapú hatalmi struk-
túrák és a többi etnikai csoport alapvetô motivációi iránti
hosszadalmas gyanakvás a befolyásos helyeken nem segíti elô
az együttmûködés klímáját. Mi több, néhány tisztségviselô to-
vábbra is a mögé az érvelés mögé rejtôzik, hogy a védelem a
Daytoni Megállapodás szerint az entitások felelôssége. Ez kü-

lönösképpen akadályozza a Katonai Ügyek Állandó Tanácsá-
nak fejlesztését. A titkársága még mindig nem rendelkezik ál-
landó hellyel, a nemzetközi közösségtôl függ az információs
technológia tekintetében, krónikus emberhiány jellemzi (az en-
titásoktól függ a személyzete), és ezért nem képes semmilyen
alapvetô munka elôrevitelére, és nagyrészt adminisztratív
funkciókat tölt be.

Egy másik komoly akadály a modernebb védelmi koncepci-
ók megértésében mutatkozó alapvetô hiányosságból fakad. A
hadseregek túl nagyok és drágák ahhoz, hogy fent lehessen tar-
tani ôket; az egyenruhások száma jóval meghaladja a biztonsá-
gi követelmények által az európai normákat tükrében ésszerû-
nek tartott szintet . Mindkét entitásban a legtöbb fegyver és
jelentôsebb felszerelés elavult, és rosszul karbantartott. A had-
seregeknek nehézséget jelent fenntartani a megfelelô színvona-
lú képzést. A védelmi költségvetések is meghaladják a nemzet-
közi normákat, és súlyos terhet jelentenek a két entitás hanyatló
gazdaságai számára. Ám mivel még láthatóan mindig nincs
párbeszéd a boszniai közvéleményben a biztonságról és véde-
lemrôl, a közvélemény nem is gyakorol nyomást arra, hogy a
boszniai haderôk lépjenek túl a tûzszüneti státuszon.

A közvélemény támogatásának megnyerése érdekében in-
tenzív és koncentrált információs kampányt kell majd indítani,
hogy informálják az egyszerû boszniaiakat a kérdésekrôl, és
ôszinte párbeszédre ösztönözzenek a biztonsági ügyekrôl. Egy
ésszerûbben szervezett és nyitottabb hadsereg pozitív jelzést
küldene a boszniai embereknek, lehetetlenné téve a konfliktus
visszatérésének lehetôségét, és beharangozva a hosszú távú sta-
bilitás lehetôségét. Ez más területeken is segítené a megbéké-
lést, és segítene a külföldi tôkét az országba és a térségbe von-
zani. Az elôrelépés lehetôsége remélhetôleg nôni fog, amint
Bosznia fokozatosan elkezd Európa többi részébe visszainteg-
rálódni, és amint a közvélemény felismeri, hogy a jelenlegi vé-
delmi struktúra fenntarthatatlan, és hogy ez milyen nem kívá-
natos eredményre vezet Bosznián belül és kívül a normalizálási
folyamat szempontjából.                                                       ■
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A NATO minden évben korlátozott számban
kutatási ösztöndíjakat kínál egyéneknek 

és intézményeknek egyaránt. Ezekre mind 
a NATO-tagállamok, mind a partnerországok

állampolgárai nyújthatnak be jelentkezést.

A részleteket lásd teljes egészükben 
a NATO honlapján;

http://www.nato.int/acad/home.htm

Ösztöndíjak
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pen „felszabadították”. A Belgrád által indított média hadjárat
segített a gyûlölet propagandáját szítani más jugoszláv tagköz-
társaságokban is, melynek hatása még évekig érezhetô lesz. 

A volt Jugoszlávia területén kitört háborúskodás óta a
NATO tagországai és nyugati államok több millió dollárt köl-
töttek a Balkánon, különösen Bosznia-Hercegovinában és
Szerbiában a károk helyreállítása érdekében. A nemzetközi

segítségnyújtásnak kö-
szönhetôen férhetett hoz-
zá a szerb és montenegrói
közvélemény az informá-
ció alternatív forrásaihoz.
Ezáltal is kiküszöbölhetô
volt az állami média fél-
revezetô információinak
hatása. Boszniában – hála
a független újságoknak és
hírközlôknek nyújtott
nemzetközi segítségnek –
megjelent a pluralizmus
és a sajtószabadság. 

Ennek ellenére, ha a
konfliktus megelôzésrôl
vagy a béketeremtésrôl
van szó, a média nem min-
dig kapja meg a neki kijáró
figyelmet. Annak ellenére,
hogy milyen káros hatást
fejtett ki a média az etnikai
gyûlölet szításában a volt
Jugoszlávia területén, a
boszniai háborút lezáró
Dayton-i Békemegállapo-
dás nem rendelkezett a

médiáról az új államban, azt leszámítva, hogy röviden megemlí-
tette a sajtószabadság biztosításának szükségességét a választá-
sok során. A megállapodás végrehajtásának ellenôrzésével meg-
bízott nemzetközi szervezetek azóta nagyon sok idôt és energiát
fektettek ennek a hibának a kiküszöbölésébe. 

1997 ôszéig, a nemzetközi közösség Boszniában kénytelen
volt elviselni a Srpska Radio-Televizija (SRT) gyûlöletkeltését,
melyet Milosevics védencei a Szarajevó melletti Paléból sugá-
roztak. Koherens sugárzási szabályozás és frekvenciaengedé-
lyeztetés hiánya, illetve egy politikailag elfogult bírói kar létezé-
se miatt kevés lehetôsége marad Carl Bildt akkori
fômegbízottnak, aki az SRT-rôl úgy beszélt, mint olyan médium,

Daniel Deluce, a Reuters korábbi szarajevói tudósítója,

a Fôképviselô Hivatalában dolgozott 1998 tavasza és 2000

ôsze között a boszniai média reformján.

A
szerbiai tüntetôk csak a „Bastille” névvel illették. Az ál-
lami televízió és rádió központja Szlobodan Milosevics
jugoszláv elnök elnyomó hatalmának 13 éven keresztül

gyûlölt szimbóluma volt. Milosevics rezsimjének a végét jelez-
te az, amikor a tüntetôk megrohamozták a Radio-Television
Serbia épületét. Hatalmának az vetett végett, amikor már sem a
hadsereget, sem pedig a rendôrséget nem tudta arra rábírni,
hogy megvédjék televíziós monopóliumát. Elesett hát a vár!

ARadio-Television Ser-
bia (RTS) volt Milosevics
hatalmának legerôsebb
eszköze, olyan elektroni-
kus ólmosbot, amellyel el-
hallgathatta az ellenkezô-
ket, és támogatást
szerezhetett a háborúhoz.
Szerbia változatlanul
messze van még attól,
hogy biztosítsa a demokrá-
ciát és a törvények betartá-
sát. Milosevicsnek az RTS
feletti átfogó ellenôrzésé-
nek vége azonban egy új
politikai korszakot nyitott,
amely lehetôséget biztosít
arra, hogy gyökeret ver-
hessen a szólásszabadság. 

Ha a nemzetközi kö-
zösség egy kicsit jobban
követte volna ennek a te-
levíziós állomásnak az
adásait a 80-as évek vége
felé, akkor már elôre lát-
hatta volna a volt Jugo-
szlávia végzetét mutató figyelmeztetô jeleket. Az RTS és a
többi Milosevics irányítása alatt álló médium megteremtette a
háborút lehetôvé tévô hangulatot, félelmet gerjesztve a béke-
szeretô szomszédok között és sok szerbet meggyôzve arról,
hogy visszatért a II. világháború szelleme, hogy elpusztítsa
ôket. Az RTS egy olyan groteszk képet festett, amely nem vett
tudomást a volt bosnyák fôváros, Szarajevo ostromáról, és
amely szerint a lerombolt horvát várost Vukovárt tulajdonkép-

Médiaháborúk
Daniel Deluce a boszniai médiareformot vizsgálja, amely igazából akkor kezdôdött el

amikor a békefenntartók a boszniai szerb televízió tulajdonában lévô adókat kobozott el.

Halálos fegyver: Ha a nemzetközi közösség a 80-as évek végén nézte volna 
a szerb televíziót, láthatta volna a küszöbön álló vihar jeleit
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amitôl még Sztálin is szégyellte volna magát. Ennek ellenére, hi-
vatali idejének vége felé, 1997 májusában, Bildt elôkészítette a
pályát egy erôteljesebb megoldás számára. A Békevégrehajtási
Tanács, amely a boszniai békefolyamatban érdekelt országokat
és nemzetközi szervezeteket tömörítette, a portugáliai Sintra-ban
jóváhagyott egy dokumentumot, amely felhatalmazta a fômegbí-
zottat arra, hogy fellépjen a béke megállapodást veszélyeztetô
média ellen. Általánosságokban fogalmazó dokumentum volt ez,
amely elsôsorban az SRT lázítását tartotta szem elôtt. 

1997 nyarára egyre egyértelmûbbé vált, hogy az SRT aláak-
názza a békefolyamatot. A nem-szerb származásúak leírásában
használt uszító nyelvzet és a békefolyamattal szemben muta-
tott ellenségesség mellett, nem kapott teret a Szerb Köztársa-
ságon belüli politikai ellenzék, sôt az esti hírmûsorokban rend-
szeresen támadták ôket. Ahogy kialakult a pale-i keményvona-
las vezetés és a Banja Luka-i székhelyû Boszniai Szerb Köz-
társaság mérsékeltebb szövetségesének tekinthetô akkori
elnöke, Biljana Plavsics között, úgy kapott egyre több figyel-
meztetést az SRT vezetése, melyek azonban kevés ered-
ménnyel jártak. Bár az újonnan kinevezett fôképviselô, Carlos
Westendorp sajtósai, már tettek utalást az SRT elleni esetleges
katonai akcióra, a NATO-vezette Stabilizációs Erô (SFOR)
óvatosabban fogalmazott a közvélemény elôtt. 

Feszült idôk voltak ezek a békefenntartó misszió és a NA-
TO-tagországok kormányai számára. Az SRT mûsorai lesújtó-
ak voltak, a nyugati kormányok azonban féltek, hogy a béke-
fenntartók fellépése az SRT ellen csak növelné a magát a
szabad véleménynyilvánítás megtestesítôjeként megjelenítô
pale-i vezetés iránti szimpátiát. A fordulópont júliusban jött el,
amikor Plavsics a brit és cseh békefenntartók támogatásával új
rendôrfônököket nevezett ki Banja Luka-ban. Napvilágra ke-
rültek egy, a pale-i vezetés által Plavsics ellen tervezett puccs
részletei. Az SRT elítélte az SFOR szerepvállalását és egy vi-
deó klipben az SFOR-t a náci SS-hez hasonlította. Az ilyen
propaganda már az SFOR számára is fenyegetôvé vált. 

Amikor az SRT a Hágai Nemzetközi Büntetôbíróság fôü-
gyésze által tartott sajtótájékoztatóról szándékosan elferdített
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riportot sugárzott, az SFOR – Westendorp kérésére fellépve –
az SRT négy adótornyának elfoglalásával reagált 1997. októ-
ber 1-én. Az SRT, a Plavsics-frakcióval jobban szimpatizáló új
vezetôk irányításával kezdett újra sugározni a Banja Luka-i
stúdiókból. A hírmûsorok továbbra is nacionalista hangvételû-
ek voltak, de megszûntek a múlt szélsôségei. A várt következ-
mények elmaradtak. Sok szerb újságíró számára az SRT nem
volt több, mint a politikának olyan eszköze, amelynek semmi
köze az újságíráshoz vagy a közszolgálatisághoz. 

A pale-i vezetés nem titkolta az SRT pártkötôdéseit. A hatal-
mon lévô Szerb Demokrata Párt (Srpska Demokratska Stran-
ka, SDS) több vezetô személyisége és a kollektív bosnyák el-
nökség akkori szerb tagja, Momcsilo Krajisnik (aki most
háborús bûnök miatt várja perének kezdetét Hágában) volt tag-
ja az SRT igazgatóságának. Az SFOR közbelépését követôen a
Fôképviselô Hivatala és Plavsics 1998 februárjában megáll-
apodott az SRT-re vonatkozó „átmeneti intézkedésekrôl”.
Ezen intézkedések közé tartozott egy pártatlan elnökség felál-
lítása, illetve egy nemzetközi „adminisztrátor” kinevezése, aki
a tájékoztatás nemzetközi normáinak bevezetését és a szer-
kesztôi függetlenség megteremtését volt hivatott segíteni. 

Az SRT adótornyainak elfoglalása vízválasztónak bizo-
nyultt Bosznia számára. Kiegyenlítettebbé váltak a választási
viszonyok, és megteremtôdtek a nagyobb fokú pluralitás és
médiaszabadság lehetôségei a Boszniai Szerb Köztársaság
legnagyobb városában, Banja Luka-ban. A nemzetközi közös-
ség világos üzenetet küldött akkor, amikor kész volt cseleked-
ni azért, hogy véget vessen a gyûlöletre való felbujtásnak és az
elfogult beavatkozásnak a közszolgálati mûsorszórás folya-
mán. Ez a keményvonalasok monopóliumának végét jelezte a
televízió felett a Boszniai Szerb Köztársaságban. Az SRT kö-
rüli válság megmutatta, hogy a hatalmon lévô nacionalista pár-
tok országszerte kézben tartották a legbefolyásosabb médiu-
mokat, és ellehetetlenítették a nyílt vitát. A boszniai média
egyértelmûen igényelte a szisztematikus reformot, amely össz-
hangba hozza mûködését a demokratikus normákkal. A donor-
kormányok támogatásával az OHR elkezdett kidolgozni egy
stratégiát a tartós sajtszabadság létrehozása érdekében.

A NATO 2000-CD-ROM 

segít a felhasználóknak megismerkedni 

a NATO tevékenységével és szerepével.

Vázolja a Szövetség kialakulásának

történetét és mindazt a változást,

melyeken átment, hogy így is 

jobban reagáljon a XXI. század 

biztonsági kihívásaira. Ingyenes 

példányok az alábbi címrôl igényelhetôk:

Distribution Unit,

Office of Information and Press,

NATO, 1110-Brussels, Belgium
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A stratégia idôvel ambiciózus vállalkozássá nôtte ki magát.
Egy szabályozó keret létrehozását tûzte ki a mûsorszórók, a
közszolgálati mûsorszórás reformja, a független média folya-
matos pénzügyi támogatása érdekében; olyan közszolgálati
kampányokat helyezett kilátásba, amelyek elmagyarázzák a
nemzetközi közösség erôfeszítéseit; valamint célul tûzte ki a
jogi védelem megteremtését az újságírók számra.

A Békevégrehajtási Tanács 1997. decemberi találkozóján,
Bonnban, egy olyan szabályozó testület létrehozásáról döntöt-
tek, amely az átláthatóság kritériumának megfelelôen osztaná
ki a mûsorszórók számára az engedélyeket. A szabályozó hiva-
tal, amelyet késôbb Független Média Bizottságnak neveztek el
(IMC), ideiglenes nemzetközi felügyelet alatt üzemelt volna,
és idôvel hazai intézménnyé vált volna. Azért hozták létre,
hogy igazságos versenyt teremtsen a mûsorszórók számára, és
megszüntesse a frekvenciák politikai ellenôrzését.

Az Egyesült Államok és az Európai Unió pénzügyi segítsé-
gével 1998 júniusában hozták létre az IMC-t a Fômegbízott
rendelkezése alapján. Minden részlegnek volt egy nemzetközi
vezetôje és egy boszniai helyettese. Létrehoztak egy boszniai-
akból és külföldi szakértôkbôl álló fellebbviteli testületet, az
IMC Tanácsot, hogy áttekintse az állomásoktól érkezô felleb-
bezéseket. A közbeesô idôben az IMC
létre tudott hozni egy szabályozókeretet,
ami megszüntetett minden fajta, az en-
gedélyek kiadását kísérô politikai mani-
pulációt. Egy mûsorszóró kódex beveze-
tésével az IMC segített elrettenteni a
felbujtó mûsorszórókat, mivel az állo-
mások nem akarták elveszíteni már meg-
lévô vagy igényelt engedélyüket. Né-
hány állomást figyelmeztetésben
részesítettek vagy megbüntettek, néhá-
nyat átmenetileg szüneteltettek, és két
állomást bezártak a frekvenciák illegális
foglalása és okirathamisítás miatt.

Mégis sokan támadják az IMC-t. Boszniai újságírók és
egyes nemzetközi szervezetek azzal vádolják, hogy túl engedé-
kenyen bánik a hírhedt propagandistákkal, és túl lassan konszo-
lidálja a telitett média piacot. Egy olyan ország, ahol kevesebb,
mint négymillió lakosra mintegy 280 mûsorszóró jut, valószí-
nûleg a legmagasabb ilyen arányt mondhatja magáénak a vilá-
gon. Az IMC azt állítja, hogy az új hosszú távú engedélyek kri-
tériumai sokkal szigorúbbak lesznek, és egy ésszerûbb piacot
fognak eredményezni. Az IMC azt is fenntartja, hogy tisztelnie
kell a jogi szabályozást, amely biztosítja az állomások számára
a megfelelô eljárást, és azt eredményezi, hogy a hivatal nem tud
olyan gyorsan cselekedni, ahogy azt a kritikusai hangoztatják.

Sokkal alapvetôbb gond az, hogy az IMC-nek a bebetono-
zott érdekekkel korlátozott forrásokkal kell szembenéznie, és
nincs kikényszerítô mechanizmusa, hogy döntéseit végrehajt-
sa. Szélsôséges esetekben az IMC az SFOR-hoz fordulhat se-
gítségért – de csak akkor, ha a NATO tagországok megfelelô-
nek tartják az akciót. Az Erotellel, a keményvonalas boszniai

Horvát Demokratikus Unió (Hrvatska demokratska zajednica
vagy HDZ) által ellenôrzött adóval szembeni intézkedéseket
egy éven át semmibe vették, és figyelmen kívül hagyták.

Bármilyenek is legyenek az IMC hiányosságai, sikerült meg-
teremtenie az átláthatóság és az igazságosság elveit, ami nagy-
mértékben csökkentette a mûsorszórásba való politikai beavat-
kozást. Modellnek az Európai Unió és Észak-Amerika
szabályozó hivatalait tekintette, és elkerülte a nyomtatott sajtó
szabályozását, helyette inkább azt választva, hogy segíti az új-
ságírói szövetségeket egy önkéntes etikai kódex elfogadásában.
Habár a túlzások még mindig gyakran elôfordulnak a nyomtatott
médiában, számos független kiadvány szolgál ellensúlyként.

A jövô legnagyobb kérdése az, hogy miként és hogyan fog-
ják az IMC munkáját átadni a helyi hatóságoknak. Ebben az év-
ben áttekintették és elhalasztották az átadás ambiciózus tervét.
A boszniai intézményeknek még bizonyítaniuk kell, hogy tud-
nak átlátható és elfogulatlan módon mûködni. A donor kormá-
nyok elfogadtak egy tervet arra, hogy alárendelik az IMC-t egy
egységes telekommunikációs szabályozásnak, nemzetközi fel-
ügyelet alatt. A jelenlegi Fômegbízott, Wolfgang Petritsch, úgy
definiálta a frekvencia-spektrumot, mint amely nélkülözhetet-
len gazdasági forrást képez, és amelyt úgy kell szabályozni,

hogy elbátortalanítsa a politikai beavat-
kozást és a korrupt monopóliumokat.

A közszolgálati mûsorszórás felépíté-
se egy etnikailag megosztott, rosszul
mûködô rendszer poraiból az OHR stra-
tégiájának legnehezebb részének bizo-
nyult. Komoly politikai érdekek ütköz-
tek annak érdekében, hogy
megszerezzék az ellenôrzést a volt Sza-
rajevói Rádió és TV maradványai felett,
amely Bosznia háború elôtti állami mû-
sorszórója volt. Éppen azelôtt, hogy
1992 tavaszán kitörtek volna a harcok,
Radovan Karadzic szerb nacionalista ve-

zetô azt javasolta, hogy osszák fel az állomást – amelynek jó
híre volt kiegyensúlyozott, ha nem éppen száraz tudósításai
miatt – három etnikailag különálló csatornára. Javaslatát elve-
tették, de az megvalósult a háború kezdetén. A Szarajevói Rá-
dió-Televízió eszközeit a területi felosztások szerint osztották
fel. Különálló, etnikai alapú állomásokat hoztak létre, Zágráb
és Belgrád segítségével. Azokon a területeken, amiket a bosz-
niai kormány ellenôrzött, a Szarajevói Televízió Rádió-Televí-
zió Bosznia-Hercegovinára változott (RTV BiH), és Alija Izet-
begovics pártjának, a Demokratikus Akció Boszniai
Muzulmán Pártájának politikai ellenôrzése alá került (Sztran-
ka demokratszke akcije vagy SDA). Habár kizárólag a boszni-
ai muzulmánoknak szólt, az RTV BiH soha nem alkalmazta
azt az egyértelmû gyûlölködô hangvételt, amely a horvát és a
szerb rezsim médiáját jellemezte.

A SFOR beavatkozása után hat hónappal Westendorp egy át-
fogóbb kezdeményezést indított útjára, hogy megreformálja az
egész közszolgálati mûsorszóró ágazatot. Az ország háromtagú

Ha konfliktusmegelô-

zésrôl vagy béketerem-

tésrôl van szó, a médiák

nem mindig élvezik azt

a prioritást, amelyet

megérdemelnek
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elnökségével folytatott többhónapnyi tárgyalás után meggyôzte
a horvát és a boszniai muzulmán képviselôket – bár a szerbet
nem –, hogy fogadjanak el egy egyetértési megállapodást a mû-
sorszórás jövôjérôl. Ez a dokumentum egy olyan új közszolgá-
lati mûsorszórás létrehozását jelölte meg, amely tisztelni a vallá-
si toleranciát és a szerkesztôi függetlenséget, valamint
pénzügyileg átláthatóan mûködne. Új, az egész országra kiterje-
dô közszolgálat mûsorszóró hálózat, valamint egy új szolgáltató
létrehozását tûzte ki célul a Bosznia-Hercegovinai Föderáció ré-
szére (Föderáció), amely az ország nagyobbik entitása. A szerbi-
ai és horvátországi mûsorszóróktól is megkövetelte, hogy tart-
sák be a boszniai törvényeket és szabályokat. A gyakorlatban
azonban a belgrádi és zágrábi rezsimek figyelmen kívül hagyták
ezeket a rendelkezéseket, az SDA késôbb késleltette a memo-
randumban vázolt reform végrehajtását, és a HDZ megtagadta
azt az után, hogy kicserélôdött a boszniai elnökség horvát tagja.

Mindenesetre az RTV BiH-nál egy új többnemzetiségû irá-
nyító testületet hoztak létre, habár munkáját akadályozták az
SDA hívei. A megszegett egyezménnyel a háta mögött, annak
aláírása után egy évvel, Westendorp egy új Közszolgálati Mû-
sorszóró szolgálat megalakítását (PBS) írta elô az egész ország
számára. Mivel hivatali idejének utolsó napján, 1999 júliusá-
ban adta ki, a döntés laza struktúrát eredményezett, amelyet ar-
ra hoztak létre, hogy biztosítsa a boszniai államiság tiszteletét,
hogy az SDA dominálta mûsorszórókat hiteles többnemzetisé-
gû szolgálat váltsa fel, és hogy egy pénzügyileg megvalósítha-
tó modellt kövessenek.

Az OHR jogászai megtalálták az állami szintû mûsorszórás
jogi alapjait a boszniai alkotmány II. cikkelyében, amely utal
az államra utal, mint a kommunikációs létesítmények létreho-
zójára. Ez az interpretáció áttörés volt, amely végett vetett an-
nak a jogi vitának, amely késleltetni kívánta a többnemzetisé-
gû közszolgálati mûsorszórást. A döntés létrehozott egy
mûsorszórót a Föderáció számára is. Mi több, mindkét entitás
mûsorszórói a jövôben csak az új BiH-szolgáltatáson keresztül
fognak a nemzetközi programokhoz hozzáférni. Eltûnt az a jo-
gi vákuum, amely lehetôvé tette a hatalmas, egynemzetiségû
közszolgálati mûsorszórás kifejlôdését. Az új szolgáltatónak
legalább egy órányi hírmûsort és aktuális eseményekrôl szóló
programot kellett naponta készítenie. A döntést átmeneti lépés-
ként definiálták, és helyet hagytak a jövôbeni politika képvise-
lôknek, hogy módosítsák vagy továbbfejlesszék azt, szükség
szerint. Tekintetbe véve a Daytoni Megállapodás korlátjait, a
donorok anyagi támogatásának határait és az akkori fagyos po-
litikai klímát, az OHR addig ment el, amíg lehetett.

A PBS felváltotta az RTV BiH-et, mint az Európai Mûsorszó-
ró Unió tagja, és országszerte közvetít nemzetközi sportesemé-
nyeket. Az Olimpiai Játékokat a kommentátorok többnemzeti-
ségû stábjával közvetítették, és az aktuális ügyekrôl szóló
program lehetôvé tette a nézôk számára, hogy részt vegyenek a
választási kampányról szóló vitákban. A BBC egyik szakértôje
felvázolta egy, a modern európai gyakorlatnak megfelelô veze-
tési struktúra létrehozásának irányát. A Fômegbízott a Boszniai
Szerb Köztársaságban és a Föderációban is többnemzetiségû
irányító testületeket nevezett ki az entitások mûsorszóróinál.

Elkerülhetetlen volt, hogy a nacionalista politikai pártok
megpróbálják manipulálni a PBS irányító testületét, lassítva
munkáját minden lépésnél, bukásként feltüntetve az egész pro-
jektet. A bukás természetesen az ország politikai vezetésétôl
függ. Ha a boszniai politikai vezetôk elkötelezték volna magu-
kat a közszolgálati mûsorszórás elvei és a többnemzetiségûség
elvei mellett, akkor a nemzetközi közösségnek nem kellett vol-
na közbelépnie. Figyelembe éve a nacionalista pártok ellenséges
hozzáállását, érthetô volt a PBS esti híradójának megalkotásával
való késés. Ám most már alapvetô fontosságú, hogy a tehetsé-
ges szerkesztôket azonnal összeszedjék, és a PBS elkezdjen ad-
ni egy esti híradót. Az egész ország számára fontos egy minôsé-
gi PBS híradó, hogy megfélemlítés és vallási intolerancia
nélküli légkört teremtsen. A plurálisabb politikai térkép Boszni-
ában és a közelmúltbeli események Horvátországban és Szerbi-
ában teret kell, hogy adjanak a PBS-nek a fejlôdésre.
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drótkerítéses üzenet: NATO-vezette békefenntartók négy boszniai szerb
televiziós átjátszótornyot foglalnak le, válaszként az uszító rádióadásokra.
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A Balkánon a legambiciózusabb magán médiaprojektet az
elsô Fômegbízott, Carl Bildt indította el, nem sokkal az ország
elsô választásai elôtt, 1996-ban. Az Egyesült Államok és az Eu-
rópai Unió anyagilag támogatta egy új többnemzetiségû televí-
zió hálózat létrehozását, a Nyitott Mûsorszóró Hálózatét
(OBN), amelyek célja az volt, hogy kereskedelmi alternatívája
legyen az egynemzetiségû, politikailag ellenôrzött állomások-
nak. Azonban a hálózat nagyon rosszul indult, hitvány színvo-
nalú újságírással és gyenge minôségû programokkal. Kezdet-
ben olyan diplomaták irányították, akiknek minimális
tapasztalata volt a mûsorszórásban. Az OBN nem játszott sze-
repet az 1996-os választási kampányban, mivel épp csak azelôtt
kezdte meg az adást, hogy a szavazás megtörtént. Kevesebb,
mint két évvel késôbb némi készpénz és televíziós szakértôk ta-
nácsainak hatására az OBN összerakott egy egységes többnem-
zetiségû hírmûsort, amely hiteles alternatívaként szolgált a na-
cionalista pártok propagandájával szemben. A polgári ellenzéki
pártok végre kaptak egy eszközt arra, hogy elérjék üzeneteikkel
a szavazókat.

Az OBN heves ellenállást váltott ki a nacionalista pártok kö-
rében, különösen az SDA esetében, amely megpróbálta elvetet-
ni mûsorszóró frekvenciáit. Néhány donor-kormány visszauta-
sította támogatását, és a helyi alapokkal bíró médiumokat
preferálta. Meglehetôen súlyos ára és hiányosságai ellenére az
OBN jelentôs szerepet játszik az etnikai korlátok ledöntésében,
és egy törékeny pluralizmus kialakításában, Boszniában. Az
Európai Biztonsági és Együttmûködési Szervezet és a svájci
kormány elindított egy többnemzetiségû rádió hálózatot, a Rá-
dió FERN-et 1996-ban, ami kevésbé ellentmondásosnak bizo-
nyult. A Rádió FERN szintén nacionalizmustól és politikai el-
fogultságtól mentes minôségi hírmûsorokat készít, és segít a
független állomások hálózatának az egész ország területén tör-
ténô kiépítésében.

Az OBN fôszponzorai, az Egyesült Államok és az Európai
Unió remélték, hogy az állomás önfenntartó kereskedelmi
adóvá válik majd, amely lehetôség szerint egy szélesebb szerb-
horvát nyelvû régiót fed le. Ám a boszniai gazdaság továbbra
is kimerült, és a mûsorszóró piac telitett. Ennek eredménye-

ként a donorok arra a következtetésre juthatnak, hogy az OBN
nem éri meg az árát kereskedelmileg. Valóban folyik már arról
a vita, hogy a hírszolgálatot beolvasszák a PBS struktúrájába.
Függetlenül az OBN végsô sorsától, felbecsülhetetlen szerepet
játszott a nacionalista pártok által ellenôrzött állomások kohol-
mányaival és torzításaival szembeni küzdelemben.

A hírszolgáltatók pénzügyi támogatása tekintélyelvû környe-
zetben óhatatlanul hordoz magában kockázatot. Mindig, amikor
pénz folyik a korrupt és nem demokratikus társadalmakba, a ha-
talommal rendelkezô politikai érdekek megtalálják az utat afelé,
hogy megszerezzék a pénzt, vagy megzsarolják azt az állomást,
amely a segélyt kapja. Ahhoz, hogy hatékonyak legyünk és biz-
tosítsuk, hogy nem vész el az adófizetôk pénze, egy koherensebb
és egységesebb megközelítésre van szükség a donor kormányok
részérôl. Ám a mai napig a nemzetközi közösség megközelítése
leginkább egy söréthez hasonlított. A segély egy része eléri a cél-
ját, de a nagy része kárba vész. Boszniában a médiapiac részben
azért zûrzavaros, mert a nyugati kormányok olyan nagymérték-
ben készek voltak új rádió és televízió állomások támogatására.

Az a veszély is fennáll, hogy túlzott hit kíséri a kereskedel-
mi mûsorszóró szektorba vetett, különösen hosszú távon. Egy
magánállomás támogatása nem eredményez automatikusan
szerkesztôi függetlenséget. A magánadók olyan országokban,
ahol nincs független bíráskodás vagy megfelelô kereskedelmi
törvények, különösen sebezhetôvé válnak a politikai vagy
pénzügyi érdekek manipulációval szemben. A megfertôzött
kereskedelmi állomások és kiadványok példája a volt Szov-
jetunióban figyelmeztetô jelként kell, hogy szolgáljon az el-
len, hogy elszórjuk a magánszférában a pénzt, szigorú feltéte-
lek nélkül. Máskülönben a feltételezett független média
politikai fegyverré válik, amelyet az Európai Unió és az
Egyesült Államok adófizetô finanszíroznak.

Ahhoz, hogy biztosítsa a kereskedelmi média szabad és ver-
senyen alapuló fejlôdését Boszniában, Petritsch Fômegbízott a
közelmúltban felfüggesztette a média privatizációt addig, amíg
részletesen át nem tekintik a helyzetet. A jövôben a reform erô-
feszítések fókusza valószínûleg a privatizációs folyamat és a

ANATO TUDOMÁNYOS PROGRAMJAA„Tudósok  együt t , a  ha ladásér t  és  a  békéér t”

A NATO Tudományos Programja szövetséges és partnerországok tudósai közötti 
együttmûködési projekteket támogat. A program – mely nem fûzôdik védelmi kérdésekhez – 

célja, hogy elôsegítse a különbözô tudósok közötti együttmûködést, tartós kapcsolatokat 
létrehozva közöttük ezzel is hozzájárulva a partnerországok tudományos 

közösségeinek fenntartásához. 

A részleteket lásd teljes egészükben a NATO honlapján:

http://www.nato.int/science
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média üzleti vonatkozásai felé fordul el. A nemzetközi közös-
ségnek nyomást kell gyakorolnia a média oligarchák szétzúzása
és új monopóliumok születésének megakadályozása érdekében.

Az újságírók jogi védelme érdekében a nemzetközi közös-
ség elkezdte felváltani a kommunista idôszak törvényeit, ame-
lyek elnyomták a szabad véleménynyilvánítást és az újságírói
érdeklôdést. 1999 júliusában Westendorp segítségül hívta fô-
megbízotti hatalmát, hogy megszüntessen egy olyan rendelke-
zést, amely lehetôvé tette a börtönbüntetést azok számára, akik
a rágalmazási törvény alapján lettek elítélve. Új rágalmazási
törvény és, az információ szabadságáról szóló törvény megal-
kotását irányozta elô, amelyet nemzetközi iránymutatás szerint
kell megszövegezni. 2000.októberében az állami parlament el-
fogadott egy törvényt, amit az EBESZ szakértôi készítettek,
hogy szabad hozzáférést biztosítsanak az állami testületek ál-
tal birtokolt információkhoz, kivéve néhány szûk kategóriát.
Az információ szabadságáról szóló törvény, még ha csak rész-
ben is lett végrehajtva, magában hordozza annak a lehetôségét,
hogy megváltozik az a titok-kultúra, amely még tovább él a
boszniai politikai vezetôk között.

A sajtószabadsággal foglalkozó szer-
vezetek néhányképviselôje azzal vádolja
a NATO tagországokat, hogy megsértik
a szabad véleménynyílvánítás jogát az-
zal, hogy akciókat hajtanak végre a fel-
bujtónak tekintett média ellen. Amikor
létrehozták az IMC-t, ugyanezek a kriti-
kusok azt állították, hogy veszélybe ke-
rülne a média szabadsága egy olyan,
minden hatalommal felruházott hivatal
létrehozásával, amely kész önkényesen
cselekedni. Miközben nyilvánvalóan
kockázatos bármilyen beavatkozást tá-
mogató média stratégia, a kritikusok
nagy része elôítéletekkel rendelkezik.

Ahelyett, hogy Boszniát, vagy akár Koszovót, Ruandát
vagy Kelet-Timort nyugati értelemben vett demokráciaként
kezelnénk, ezeket az országokat a 1945-ös Németország len-
cséjén keresztül kell nézni. Elômozdítjuk a szabad vélemény-
nyilvánítást, ha toleráljuk a mûsorszóró frekvenciák és az írott
sajtó feletti politikai ellenôrzést? Ha a demagógok és a diktá-
torok vallási, etnikai vagy faji gyûlöletet és emberirtást szíthat-
nak, megôrizzük-e demokratikus értékeinket? A demokratikus
hagyományokkal és intézményekkel nem rendelkezô orszá-
gokban nincs erôs bírói rendszer, amely megvédi az újságíró-
kat, nincs szabályozó hivatal, amely megakadályozza a politi-
kai érdekeket abban, hogy ellenôrizzék a közszolgálati
mûsorszórókat, és nincs szabad piac arra, hogy biztosítsa az
írott sajtó és a hirdetôk szabad belépését. A semmittevés egy-
szerûen lehetôvé teszi az érdekek számára, hogy elnyomják az
újságírókat és az eltérô véleményeket.

Ahol egy többnemzeti haderô tartja fenn a békét, ki kell hasz-
nálni minél hamarabb a nemzetközi tekintélyt maximálisan a
médiában. A frekvenciákat nem szabad átadni a politikai oligar-

cháknak. Egy „hagyjuk, hadd csináljanak azt, amit akarnak”
megközelítés a volt hadviselô felekkel szemben a gyengeség je-
le, és lehetôséget kínál a konfliktus kiújulására. Jobb határozot-
tan fellépni az elején, és így lerakni egy korai visszavonulás
alapját. Mindazonáltal az alapvetô gazdasági és bírói reformról
szóló nemzetközi stratégiának együtt kell járnia a média szabad-
ság elômozdításának szándékával. A gazdaság politikai ellenôr-
zése kizárja azokat a szándékokat, amelyek egy szabad, függet-
len „Negyedik Rend” kialakítására irányulnak. A nyomtatásnak,
a hirdetési forrásoknak és a frekvenciákhoz való hozzájutásnak
mentesnek kell lennie a politikai hatástól. Független bíróság és
rendôrség nélkül nincs védelem az újságírói érdeklôdésre és sza-
bad véleménynyilvánításra leselkedô veszélyek ellen.

Azonban van egy gondolat, amelyet néhány sajtószabadság
aktivista felvetett, és amely több figyelmet érdemel. A nemzet-
közi adminisztráció által kikényszerített intézményeknek és
szabályoknak meg kell felelniük a demokratikus elveknek,
mert egy ponton a békefenntartók el fognak menni, és átadják a
hatalmat a helyi hatóságoknak. Bármit is hozott létre a nemzet-

közi békefenntartó misszió, azt a helyi
kormány örökli. Amennyire csak lehetsé-
ges, a nemzetközi közösség által támoga-
tott törvényeknek, intézményeknek és
szabályoknak a legjobb demokratikus
gyakorlaton és elveken kell nyugodniuk.
A nemzetközi hatóságok beavatkozását a
helyszínen követnie kell a megfelelô fo-
lyamatnak, és egy szélesebb, demokrati-
kus reformoknak kell kísérnie, amely
megvédi az újságírói kíváncsiságot. Ha a
megfelelô folyamat és a demokratikus el-
vek nincsenek veszélyben, a médiába
vagy másutt történô beavatkozás a politi-
kai fejlemények befolyásolására vissza-
felé sül el. A donor kormányok nem sért-

hetik azokat a törvényeket és szabályokat, amelyeket saját
országukban mûködtetnek.

A jó hír az, hogy 1995 óta Boszniában javult a légkör a saj-
tószabadságot illetôen, néha a nemzetközi közösség jelenléte
miatt, néha annak ellenére. A rossz hír az, hogy az eddig elért
eredmények soványak, és függnek a nagymértékû külföldi ado-
mányoktól. Túl kevés figyelmet fordítottak az újságírójelöltek
képzésére és oktatására. Talán a pozitívumok nem láthatóak
azonnal a donor kormányok számára, amelyek pedig kötelezve
érzik magukat, hogy azonnal eredményeket produkáljanak a
segélyekbôl. A BCC szarajevói híradós iskolája például, ame-
lyet az Egyesült Királyság és a Soros György Open Society
Alap finanszíroz, hihetetlen siker, és segíti a független gondol-
kodású tudósító újságírók új nemzedékének formálását. A nem-
zetközi pénzügyi segítség elkerülhetetlenül csökkenni fog idô-
vel. Ám nagyon lényeges, hogy elôrevigye a reform
folyamatot. A média nagyon nagy lehetôséget kínál mind a há-
ború szitására, mind a demokrácia létrehozására. A médiának
politikai ellenôrzéstôl való megszabadítása ugyanazon straté-
gia prioritás alapján kell, hogy megtörténjen, mint a taposóak-
nák eltávolítása vagy a hidak építése esetében.                  ■

Amennyiben több-

nemzetiségû katonai

erô tartja fenn a békét,

mielôbb meg kell 

teremteni a maximális

nemzetközi hatáskört 

a médiák területén
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Elérkezett-e az ideje annak,
hogy átírjuk Daytont?

Igen:
Tony Borden, a Háborúról 

és Békérôl beszámoló Intézet 

ügyvezetô igazgatója

Nem:
Daniel Serwer, az amerikai

Balkáni Békekezdeményezési

Intézet igazgatója

Kedves Daniel,

Jó évet zártunk a Balkánon. Keve-
sebb, mint 12 hónap leforgása alatt kü-
lönbözô okok miatt, de egyaránt távo-
zott hivatalából Szlobodan Milosevics,
Franjo Tudjman és Alija Izetbegovics.
Még ezen három szörnyûséges elnök el-
tûnésénél is fontosabb az a tény, hogy a
volt Jugoszlávia lakosai, különbözô idô-
ben, szabad választásokon szavaztak a
szélsôség és az erôszak ellen. Tíz év tar-
tós rasszista sztereotípia után, amelyek a
másik felet alapvetôen erôszakos termé-
szetûnek állították be, az emberek ma-
guk mutatják meg, hogy – habozva és
problémáktól nem mentesen ugyan – de
tovább akarnak lépni. Ezzel nem kívá-
nom túlbecsülni a fejlôdést: továbbra is
létezik a keményvonalas nacionalizmus
és különösen a korrupció, továbbra is
megmaradt egy sor konfliktusgóc, és a
kedvezô balkáni szelek gyorsan megfor-
dulhatnak. Ám még ennél is nagyobb hi-
ba volna, ha nem ismernénk fel ennek az
elmozdulásnak mértékét – és azokat a
lehetôségeket, amelyeket felkínál. A
problémák megmaradtak, de a háború-
nak vége van, és itt az ideje, hogy félre-
söpörjük maradványait. Ezen lehetôség
kihasználásához alapvetô fontossággal
bír egy pozitív, szélesebb körû jövôkép

megteremtése a régió számára. Ennek
Komolynak és megvalósíthatónak kell
lennie; meg kell mutatnia az emberek-
nek, hogy a legmagasabb nemzetközi
mérték szerint kezelik ôket.

Ez végeredményben természetesen
minden állam belépését jelenti az Euró-
pai Unióba. Ennek pedig a következôket
kell jelentenie: az emberi jogok és más
demokratikus normák korai és szigorú
tiszteletben tartását (nem, Hágát nem le-
het félresöpörni), átlátható struktúrákat
– beleértve a nagylelkû, de feltételekhez
kötött segélyeket, szigorú elszámolási
mechanizmussal egyetemben – és a tör-
vény uralmát, nem csak az utcákon, ha-
nem az üzleti és pénzügyi szektorban is.
Ennek eléréséhez a hihetetlen mennyi-
ségû pénz, a folyamatos szidás és a
NATO katonák tízezrei nem elegendô-
ek. Az egyenlet jelentôs részét egy
hosszú távú, ésszerû, végrehajtható, hi-
hetô politikai keretnek kell képeznie. A
legegészségtelenebb és leginstabilabb
politikai keret a térségben a Daytoni
Megállapodásként ismertté vált alkot-
mányos kártyavár. Ez a megállapodás a
három volt elnök közötti utálatos hábo-
rús kompromisszum megtestesülése.
Éppen azokat a problémákat intézmé-
nyesíti, amelyeket meg kellene oldani.

Egy mûködésképtelen országot terem-
tett, és amilyen gyorsan csak lehet, el
kell törölni egy ésszerû megállapodás
érdekében a jövô számára.

Öt év elteltével nem szabad újból el-
követni ugyanazt a hibát (vagy esetleg
már elfelejtettük?): vagyishogy Dayton
elismer egy politikai egységet a szerb
entitás képében, amely népirtáson
nyugszik. Ám a Szerb Köztársaság
nem az egyetlen probléma. Miközben a
nemzetközi politika azon munkálko-
dik, hogy egy, az egyéni jogok nemzet-
közi normáin nyugvó demokratikus
Boszniát építsen fel, minden struktúra
etnikai alapokon nyugszik. Ezt az el-
lentmondást nem lehet fenntartani. Ha
valaki, aki nem szerb, horvát vagy bos-
nyák, törvény szerint nem lehet tagja az
elnökségnek, ha egy nem szerbet alkot-
mányosan nem lehet megválasztani a
boszniai elnökségbe a Szerb Köztársa-
ságból, és ha valaki, aki se nem horvát
se nem bosnyák, nem lehet beválaszt-
ható Bosznia-Hercegovinából a boszni-
ai elnökségbe, akkor az egész politikai
párbeszéd alapvetôen eltorzulttá válik.
Az etnikai alapú politikai pártok és
struktúrák intézményesítése eredendô-
en zárt, és, legalábbis Boszniában, el-
kerülhetetlenül a korrupció felé mutat.
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Ez a felépítmény az egymásba fonó-
dó városi, helyi, kantonális, szövetségi
és (néhány) állami intézmények nem
igen mûködô láncolata. Ez pedig
hosszútávon megengedhetetlen és rö-
vidtávon diszfunkcionális. Ennek
egyik példája az, amikor a nemzetközi
pénzügyi segítségbôl megjavították a
háború alatt tönkretett utakat, és most
újra kellene javítani ôket, mert a politi-
kai struktúrák túlságosan diszfunkcio-
nálisak ahhoz, hogy fenntarthassák
ôket. Itt most nem áll módomban bele-
menni belemenjek azokba a nehézsé-
gekbe és késedelmekbe, amelyeket a
rendszer erôltetett rá a közszolgálati
mûsorszórás átalakításának folyamatá-
ra, de most, hogy ott jártam, hogy meg-
nézzem a terveket, biztosíthatlak arról,
hogy az a komplexitások rémálma.
Nagy a frusztráció Boszniában a re-
form ütemét illetôen, a nyugati diplo-
maták pedig keserûen panaszkodnak a
boszniai politika hajthatatlansága és
korruptív volta miatt. Mivel ezekben a
panaszokban van némi igazság, eggyel
több okunk van arra, hogy egy új meg-
állapodást dolgozzunk ki, amely nem
intézményesíti ezeket a bajokat. Persze
öt év elteltével perverznek tûnik olyan
struktúrát építését folytatni, amely a
végén ledôl.

Ez különösen azért van így, mert az
Alkotmánybíróság egy közelmúltbeli
döntésének értelmében a daytoni politi-
ka keret alapvetôen jogellenes. Egy
2000 nyári döntésében a Bíróság úgy
ítélkezett, hogy bármilyen etnikai hát-
térrel is rendelkezzen valaki, alkot-
mányképes, azaz teljes mértékben él-
vezi az alkotmányos jogokat mindkét
entitásban. Ezzel rögvest megkérdôje-
lezték a teljes mértékben entitásalapú
struktúrát, és a döntés végsô soron ki-
rúghatja a daytoni asztal alól a lábait.
Ez valószínûleg elkerülhetetlen. Ter-
mészetesen jó dolog lenne, és minden
kreativitásunkat és energiánkat mozgó-
sítani kell, hogy segítsük ennek bekö-
vetkeztét, amilyen gyorsan csak lehet.

Üdvözlettel,
Tony

Kedves Tony,

Valóban szükség van arra, hogy meg-
haladjuk Daytont. A három hadsereget
integrálni kell, és ki kell dolgozni egy
olyan stratégiai doktrínát, amely egész
Bosznia-Hercegovina (Bosznia) védel-
mét tûzi ki célul, nem pedig azt, hogy
minden közösség a másik ellensége.
Semmi egyéb nem fogja lehetôvé tenni
Bosznia számára, hogy akárcsak gon-
doljon a békepartnerségi tagságról. Meg
kell szüntetni a három felderítô szolgá-
latot, és helyettük egy újat kell létrehoz-
ni. A nacionalista pártokat meg kell
fosztani jogtalan elônyeiktôl, különösen
az állami források feletti rendelkezéstôl.
A durva elnökválasztási rendelkezést,
amire utaltál, meg kell változtatni, és
meg kell reformálni Bosznia Parlament
nacionalisták által dominált felsôházát.
De nem látok semmi okot arra, hogy azt
higgyem, ezek a változások könnyebbek
lennének Dayton nélkül, mint azzal.

Nem akarom védeni Daytont. Egy
piszkos kompromisszum, amely meg-
hagyta helyükön a hadseregeket és a na-
cionalista politikai pártokat, amelyek be-
piszkítják Bosznia függetlenségét.
Aprólékos struktúrái és etnikai kritériu-
mai elfogadhatatlanok mindazok számá-
ra, akik hisznek az átlátható, egy sze-
mély/egy szavazat elvû demokráciában.
Ahogy Te is megjegyezted, a Szerb Köz-
társaság háborús története sajnálatra
méltó, és túlságosan az háború utáni elle-
nállása is azzal szemben, hogy a mene-
kültek visszatérhessenek földjére. Üdvö-
zölni fogom a napot, amikor a
boszniaiak egyenlô jogokkal rendelkezô
állampolgároknak tekintik magukat, és
nem horvátoknak, bosnyákoknak és
szerbeknek, akiket a csoportjogok véde-
nek. Hosszú utat tettél meg, hogy meg-
mutasd: Dayton életképes eszköz marad,
amely idôvel olyan Boszniát tud terem-
teni, amely Európa része lesz. Éppen egy
daytoni intézmény, az Alkotmánybíró-
ság, okozott drámai változásokat a day-
toni rendszerben. Az a tény, hogy a Bíró-
ság úgy döntött, alkotmányellenesek
azok a rendelkezések az entitások alkot-
mányaiban, amelyek az államalkotó né-

pekre vonatkoznak, Dayton erejét mutat-
ja, nem gyengeségét. Örülnünk kell és
bátorítanunk a Bíróságot, hogy folytassa
erôfeszítéseit, és a nemzetközi közössé-
get is arra kell biztatnunk, hogy teljes
mértékben támogassa a Bíróságot.

Biztos vagy abban, hogy Dayton
annyira diszfunkcionális? Valóban el
akarod törölni anélkül, hogy tudnád, mi
következik utána? Biztos vagy abban,
hogy valami jobbat lehet helyette kitár-
gyalni? Minden kísérlet, hogy az alapok-
tól újra kezdjük, újabb alkalmat adna a
szélsôséges nacionalistáknak, hogy fe-
lelevenítsék a szeparatista vádakat, me-
lyek arra hivatkoznak, hogy Dayton ku-
darcot vallott. Sokan Nyugat-Európában
üdvözölnék Dayton összeomlását, mivel
annak megerôsítését látnák benne, hogy
a többnemzetiségû államok nem életké-
pesek, és a felosztás elkerülhetetlen.
Ugyanezt tennék néhányan az Egyesült
Államokban is, arról való meggyôzôdé-
sükben, hogy Bosznia etnikai felosztása
megoldaná a problémát, és lehetôvé ten-
né az amerikai csapatok visszavonását.

Dayton olyan lehetôségeket kínál,
amiket sem a nemzetközi közösség, sem
a boszniaiak nem aknáztak még ki. 1997.
decemberében a Békevégrehajtási Ta-
nács drámai módon növelte a Fômegbí-
zott hatalmát, hogy kötelezô érvényû
döntéseket hozzon - beleértve a jogot az
obstruáló tisztségviselôk eltávolítására.
Eddig ezt a hatáskört csak kis mértékben
használták fel, de nincs ok arra, hogy mi-
ért ne lehetne azt felhasználni egy átfogó
erôfeszítés keretében számos, jelenleg
hatalmi pozíciót betöltô obstruáló és bû-
nözô személy eltávolítására. A Fômegbí-
zott Hivatala is létrehozott egy olyan ál-
lami határrendôrséget, amely fontos
hozzájárulást jelent a központi intézmé-
nyekhez, és amelyet nem irányoztak elô
az eredeti Daytoni Megállapodásban. A
Fômegbízott és hatalmának eltörlése 
– amelyet Dayton eltörlése jelentene –
nem tenne egyáltalán jót Boszniának.

A daytoni keret másik, nemzetközi
figyelemre méltó területét azok az al-
kotmányos rendelkezések képezik,

TONY BORDENkontraDANIEL SERWER



amelyek elsôbbséget adnak minden
más törvény elôtt azoknak a jogoknak
és szabadságoknak, amelyeket az Em-
beri Jogok és Alapvetô Szabadságjo-
gok Védelmérôl szóló Európai Egyez-
mény és annak jegyzôkönyvei
rögzítettek. Ezeket a rendelkezéseket
még nem aknázták ki a törvényekkel
szemben minden kormányzati szinten
Boszniában. Ha ez megtörténne, alá le-
hetne ásni a nacionalista pártok hatalmi
bázisát, és növelni lehetne az egyes ál-
lampolgárok jogait, etnikai hovatarto-
zásukra való tekintet nélkül.

Bosznia közismerten gyenge köz-
ponti kormányát Dayton segítségével
meg lehetne erôsíteni. Azoknak a bi-
zottságoknak a feladatai, amelyeket
Daytonban hoztak létre az emberi jo-
gok és a tulajdonjog kérdéseinek keze-
lésére, öt év elteltével visszaszállnak a
központi kormányra – azaz most. Az
egységes gazdasági tér, amire Boszniá-
nak szüksége van azért, hogy képes le-
gyen az Európai Unióval társulási
egyezményt kötni, csak olyan szabá-
lyozó funkciókon keresztül valósítható
meg, amelyeket Dayton nem tartalmaz,
de amelyeket könnyen létre lehet hoz-
ni, ha megvan rá a politikai akarat.

A döntô kérdés továbbra is a nemzet-
közi és boszniai politikai akarat. A hor-
vátországi és szerbiai drámai változá-
sokkal és a boszniai mérsékelt erôk
közelmúltbeli gyôzelmeivel Boszniá-
ban is megérett a helyzet a fokozottabb
erôfeszítések megtételére annak érde-
kében, hogy kiaknázhassuk a Daytoni
Megállapodásban rejlô lehetôségeket a

következô öt évben, és ahol kell, ott
megtegyük a szükséges változtatáso-
kat. A daytoni keret – ami számos hibát
tartalmaz – mindazonáltal Bosznia szá-
mára a legjobb reményeket nyújtja a jö-
vôre nézve.

Üdvözlettel,
Daniel

Kedves Daniel,

Köszönöm válaszodat. Megerôsíti a
széleskörû konszenzust az alapvetô
boszniai problémákról és egyetértésün-
ket abban, hogy az számit, miként le-
hetne egyszer s mindenkorra megolda-
ni ôket. Összefoglalód a fô
hiányosságokról különösen segít. A
bökkenô az, hogy ez a lista 1995 de-
cemberében ugyanolyan nyilvánvaló
volt, mint most. Elsô alkalommal azok-
ban a zsúfolt napokban vitatkoztam er-
rôl egy kollégámmal, amikor még nem
írták alá hivatalosan Párizsban az
egyezményt: vagyis arról, hogy vajon
Dayton kibékítette a felosztás híveit az
egység érdekében, vagy aláásta az egy-
séget a hatékony felosztás érdekében?

Akkoriban Dayton hatékony volt, ép-
pen azért, mert a különbözô felek külön-
bözôképpen értelmezhették, és így egye-
tértettek a tervet illetôen. Tudom, hogy
emlékszel arra a hihetetlen kimerültségre
Boszniában, amelyet Dayton sikeresen
kiaknázott, hogy megállítsa a véreng-
zést. Amilyen kellemetlen volt, annyira
mûködött. Azonban a vita öt ével késôbb
sem mozdult el. Az érvelés, amit Te is
használtál és még sokan mások, alapve-
tôen az, hogy a reform üteme elfogadha-
tó, figyelembe véve, hogy nincs alterna-
tíva, és a radikális változás egy ponton
mindenképpen megindulhat Dayton ke-
retében, elég, ha csak egy valóban bátor
Fômegbízott erre készen áll és akarja.

Nos, még mindig várakozunk ... Ha-
tározott fejlôdést láttunk a Fômegbízott
Hivatalának képességeit és elhatáro-
zottságát illetôen. Ám különösen a kö-
zelmúltbeli választások után, ahol a
nemzeti érzelmû pártok nem várt sike-

reket értek el, nincs többé helye annak
a reménynek, hogy elég lesz „még egy
lökés.”. Ez sérülékennyé teszi a refor-
mot abban az esetben, ha megváltozik a
nemzetközi elkötelezettség (egy új
amerikai adminisztráció sokkal kevés-
bé lesz esetleg intervencionista), kicse-
rélôdnek a szereplôk (mi történik, ha a
következô Fômegbízott alkalmatlan?)
és eluralkodik a káosz (a távozni készü-
lô Carlos Westendorp által az utolsó
pillanatban aláírt utasítások szövegezé-
se olyan sietve történt, hogy belefoglal-
ták a tervezethez fûzött megjegyzése-
ket és kommentárokat is, amelyek így a
törvény részévé váltak).

Sokkal fontosabb azonban, hogy
fogy az idô, a pénz, és az érdeklôdés. A
minden oldalon növekvô frusztráció
nem jelenthet jót a civil elkötelezettség
szempontjából. Hallottam számos kol-
légát a Fômegbízott Hivatalában, ami-
kor nem voltak ott mások, és informáli-
san kifejezték azt az érzésüket, hogy az
együttmûködni nem kívánó boszniaia-
kat hagyni kéne elsüllyedni a saját kor-
rupciójukban és kicsinyes vitáikban.
Az amerikai diplomaták arra figyel-
meztetnek, hogy a hatalmas nemzetkö-
zi segélyek mámorító napjai — ame-
lyeket már megkérdôjelezett a széles
körben elterjedt korrupció — határo-
zottan véget érnek Boszniában, amint a
pénzügyi alapokat átirányítják egy
megújuló Szerbiába. Egy nagyobb há-
ború veszélye nélkül Bosznia el fog
veszni, és annak valószínûsége hogy
majd egy csökkentett, gyengébb nem-
zetközi adminisztrációt láthatunk,
ugyanakkor, mint ennek ellenkezôjéé.

Van azonban egy még alapvetôbb
probléma. Dayton magjában az ellent-
mondás az, hogy a végén saját magát
gyôzi le. Ez az egyik szenvedélyem,
mert a civil társadalmi szektorban dol-
gozom, és hiszem, hogy túl nagy az a
teher, amelyet a teljes környezet ezen
törékeny elemére ráhárítottak. Dayton
arra kéri a hétköznapi embereket, hogy
mûködjenek együtt, és végsô soron
egységbe tömörüljenek egymással, ak-
kor amikor a megosztottság a lehetô
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legmagsabb szinten lett intézményesít-
ve — és vált elfogadottá a nemzetközi
közösség által. Ezért van az, hogy öt év
elteltével a központi intézmények je-
lentéktelenek maradtak.

Egyetértünk abban, hogy az Alkot-
mánybíróság döntése reményt ad arra,
hogy le lehet rombolni az etnikai alapon
mûködô intézményeket. Ám nemigen
érzem, hogy egy ilyen egyértelmû meg-
állapítás bizonyítja, hogy a daytoni
struktúra meg tudja reformálni saját
magát. Én leszek a legboldogabb, ha
nem lesz igazam. Ám a valóság az,
hogy a horvát és a szerb bírák bojkottál-
ták a szavazást, nyitva hagyva a helyet
azoknak a vádaknak, miszerint ez csak
egy újabb bosnyák kísérlet volt a Szerb
Köztársaság szuverenitásának aláásásá-
ra. Kétségtelen, hogy a nemzetközi
tisztségviselôk kezüket-lábukat fogják
törni igyekezetükben, hogy meggyôz-
zék Banja Luka-t, hogy nem ez a hely-
zet, és mint ahogy oly sokszor azelôtt,
hatékonyan fenn fogják tartani a status
quo-t. Legutóbbi látogatásom során egy
befolyásos nyugati nagykövet Szaraje-
vóban azt mondta nekem, hogy a döntés
destabilizáló, és annak ellent kell állni.

Ez csak egy az elmúlt fél évtized
számos példája közül, amely azt mutat-
ja, hogy Dayton nem megoldás, hanem
a probléma része. A nacionalisták és a
nemzetközi közösség hasonlóképpen
érdekelt ebben a csôdbe jutott megáll-
apodásban, és nem fogják hagyni, hogy
fejlôdjön. Amíg Dayton változatlan
marad, a nacionalista pártok továbbra
is ki fogják használni a hatalom és a
profit megôrzése érdekében, a nemzet-
közi közösség pedig továbbra is leala-
csonyítja saját magát, hatalmas erôfor-
rásokat biztosít, és megreked egy
megreformálatlan és mûködésképtelen
országban. Bosznia egy újabb válság
felé tart, ezért a gyorsaság alapvetô
fontosságú. Itt az ideje, hogy elmozdul-
jon a vita Daytontól, a háborútól és a
múlttól Bosznia, Európa és a jövô felé.

Üdvözlettel,
Tony

Kedves Tony,

Teljesen bizonyos: Európa és a jövô
felé kell haladni. Ám, ha úgy tesszük
ezt, hogy elszakadunk a Daytoni Meg-
állapodástól, nem oda fogunk jutni. Mi-
ért hozna létre egy egységesebb Boszni-
át, és nem egy feldaraboltat? Dayton
elhagyása véleményem szerint nem
gyakorlatias javaslat. Nem oda fog vin-
ni téged, ahová akarod.

A Boszniára irányuló nemzetközi fi-
gyelem valóban apad, különösen az
Egyesült Államokban. Sok európai,
ahogyan megjegyezted, nincs oda
azért, hogy akár csak egy alkotmánybí-
rósági döntést is végrehajtsanak, amely
kedvez Bosznia egységének. Mit gon-
dolsz, mit fognak elônyben részesíteni,
amikor Dayton helyett kell újat alkot-
ni? Az amerikaiaknak, feltételezem,
nem lenne meg ugyanaz a vezetô szere-
pük a felülvizsgálatban, mint ami a
megírásban volt. Ki fogja a politikai
nyomást gyakorolni, és ki fog rendel-
kezni a szükséges akarattal azért, hogy
megszülessen a konszenzus egy egysé-
gesebb Boszniáért?

Részem volt abban a keserédes él-
ményben, hogy visszatérhettem Dayton-
ba novemberben, az egyezmény ötödik
évfordulójára. Keserédes volt, mert is-
merem Dayton hiányosságait, amelyek
túlságosan is egyértelmûek voltak a há-
rom fô boszniai etnikai csoport tagjai-
nak széthúzó prezentációiból. Ám ta-
pasztalható volt egy világos
elkötelezettség is arra vonatkozóan,
hogy törvényes és alkotmányos eszkö-
zökkel oldják meg vitáikat. Ha ezt tették
volna tíz évvel ezelôtt, a háború nem tört
volna ki.A nacionalista követelések és a
vádaskodások felszíne alatt nô a kon-
szenzus egy egységesebb, habár nem
teljesen egységes Boszniáról. Minden
boszniai, tekintet nélkül etnikai hovatar-
tozására, be akar lépni a NATO Béke-
partnerség programjába, társulási
egyezményt akar aláírni az Európai Uni-
óval. Kezdik felismerni, hogy a katonai
integráció és a gazdasági egységesülés
szükséges lépések ebben az irányban.

Az egyik legnagyobb akadályt a kor-
rupció jelenti. Azok, akik hasznot húz-
nak belôle, nem akarnak semmiféle gaz-
dasági integrációt, átlátható katonai
költségvetéseket és törvényességet. A
korrupció elleni harc Boszniában jelen-
tôs mértékben elôsegítené a nacionalista
politikai pártok hatalmának gyengítését.
Dayton újratárgyalása új lehetôséget ad-
na nekik, amit kiaknáznának politikai
elônyeik számára. Kiábrándítóak ugyan,
de a közelmúltbeli választások megmu-
tatják a nacionalista pártok erejének fo-
lyamatos gyengülését. A Fômegbízott
hatalmának teljes kiaknázása, az Alkot-
mánybíróság döntésének végrehajtása
és néhány változtatás a daytoni alkot-
mányban megfosztanák a nacionalista
pártokat igazságtalan elônyeiktôl, ame-
lyekre Daytonban tettek szert, és azóta
vissza is élnek vele. Elfogadva a jogá-
szok véleményét a daytoni alkotmány
megváltoztatásának kérdésében, úgy tû-
nik, hogy három lehetséges járható út lé-
tezik: módosítás a rendelkezéseivel
összhangban, a Békevégrehajtási Ta-
nács vagy a Fômegbízott döntése.
Mindegyiket jobban preferálnám, mint
Dayton teljes felülvizsgálatát.

Boszniát ma nem lehet kormányozni
a mérsékelt politikai pártok támogatása
nélkül. Ha együtt dolgozunk a mérsékelt
nacionalistákkal, képesek lehetnek olyan
eredmények elérésére a következô évek-
ben, amelyek az elmúlt idôszakban elér-
hetetlennek tûntek Még arra is képesek
lehetnek, hogy néhány éven belül egye-
dül kormányozzanak. Nem látok esélyt
jobb eredmények elérésére Dayton elha-
gyása esetén. Ragaszkodni fogok ahhoz,
amit te „még egy lökés” elvnek nevezel.
Nem azért, mert szeretem Daytont, ha-

Dayton olyan lehetô-

ségeket kínál, amelyeket

eddig se a nemzetközi

közösség, sem a bosz-

niaiak nem aknáztak ki

TONY BORDENkontraDANIEL SERWER



nem azért, mert Bosznia szenvedne a
legtöbbet attól, ha feladnánk. Ezt tenni
ugyanakkor, amikor Horvátország és
Szerbia végre a megfelelô irányba for-
dul, vakmerôség volna, és kockára tenné
újra a teljes régió stabilitását. Az ameri-
kaiak 20 milliárd dollár fektettek be a
Balkánon a békeépítésbe az elmúlt évek-
ben. Az európaiak még többet. Soha nem
volt jobb kilátás ezeknek a befektetések-
nek a megtérülésére, mint most. Most
nem azt az idôszakot éljük, amikor fel
kell adni céljainkat. Az új amerikai ad-
minisztráció keresni fogja a módját,
hogy visszahúzódjon, és csökkentse
boszniai nemzetközi elkötelezettséget.
Ennek módja Dayton továbbfejlesztése.

Üdvözlettel,
Daniel

Kedves Daniel,

Az igazi probléma a vitánkkal nem
maga Dayton — tartsd meg a nevet, ha
akarod, szép város – hanem a politikai
megállapodás elérésének az a koncep-
ciója, amit a megállapodás képvisel. A
három aláíró elnök távozott, de amikor

Dayton „elsüllyesztését” javaslom, úgy
tûnik, egy másik konferenciára gon-
dolsz, több regionális és nemzetközi
vezetôre, és magas nyomás alatt zajló
tárgyalásokra, tele drámával, whisky-
vel és megegyezéssel az utolsó pilla-
natban. A füsttel teli szobák soha nem
hozhatnak igazi békét. Miért? Pontosan
a folyamat igazolja, legitimizálja és
–ahogy a közelmúltbeli választásokon
láttuk – tartja fenn azokat az embereket
és pártokat, akik magát a problémát je-
lentik. Persze, ha szerzünk három
Willy Brandt-ot az elnökségbe, és egy
Churchill-i Fômegbízottat – mindet
egyszerre – akkor Dayton hibái nem
fognak számítani. Ám ahogy mondtam,
Dayton garantálja, hogy nem fogunk. A
boszniai demokráciát 13 egymással
versenyzô, országos, entitás szintû és
kantonális alkotmány fojtogatja, vala-
mint a Fômegbízott állandó átgázolása
a demokratikusan választott nemzeti
pártokon elkerülhetetlenül radikalizáló
hatással jár.

Új megközelítésre van szükségünk:
nem egy Dayton-II. konferenciára, ha-
nem egy anti-Dayton folyamatra. Egy
ilyen rendelkezik minden pozitívummal,
amit a te „még egy lökés” stratégiád tar-
talmaz, kezdve egy vasakaratú Fômegbí-
zottal. Azonban most nem csak tényle-
ges elhatározottsággal, hanem más
módon is kell nyomást gyakorolnunk. Ez
mindenekelôtt átláthatóságot jelent. A
szélesebb cél egy széleskörû részvételen
nyugvó demokrácia létrehozása, ahol
minden lakost megilletnek az Európai
Unió jogai, elônyei és kötelezettségei. A
cél — mert a két dolog kölcsönösen ki-
zárja egymást — megszabadítani Bosz-
niát etnikai politikájától és lenyelve a ke-
serû pirulát idôben aláásni az entitások
és a kantonok szuverenitását. Egy gyen-
ge állam, igen, de jelentôs és szuverén
központi maggal. Másodszor, követke-
zetességet jelent, különösen a demokrá-
cia és a beszámoltathatóság kulcskérdé-
seiben. Ne is kezdjünk el beszélni
emberi jogokról, a menekültek visszaté-
résérôl vagy új politikáról, amíg olyan
sok háborús bûnös van szabadlábon, és
az „új” Szerbia nagyfokú elnézést tanúsít
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a bujkálók iránt. Harmadszor, folyama-
tot jelent. Anti-Dayton eszközei ugyano-
lyan fontosak, mint a céljai. Ez azért van,
mert az új politikának Boszniában az ál-
lam szerepének alapvetô újraértelmezé-
sén kell nyugodnia — az állam az egyé-
ni jogok védelmezôje, és nem mint a
kommunizmus idején, azok fô ellensége.
Azért, hogy mandátumot készítsünk en-
nek az alakuló államnak, ezt az új szere-
pet meg kell magyarázni (folyamatosan),
és hihetôvé és tartóssá is kell tenni. Új ál-
lami szintû intézményeket kell sürgôsen
létrehozni — ahol lehetséges, konszen-
zussal, de ha szükséges, anélkül — de
minden esetben a lakossággal való szé-
leskörû konzultációt követôen. Egy ál-
landó regionális, kormányzati és nem-
kormányzati konferencia az
együttmûködésrôl kitûnô kezdet lenne,
és valós jelentôséget adna a folyamat-
nak, amit már a Stabilitási Paktummal
elindítottak.Gyakorlatilag még fonto-
sabb, mint a Fômegbízott személyisége,
a nemzetközi közösség elkötelezettsége.
„Dayton elsüllyesztése” azt jelenti, hogy
a Békevégrehajtási Tanács elismeri: a
teljes terv kockázattal jár, ha nem foga-
dunk el azonnal egy új, erôteljesebb
megközelítést. Ez egy meghatározott fo-
lyamatot jelent, amely során új politikát
és egy világosan meghatározott célt ala-
kítunk ki – egy nem nacionalista alapú
rendezést, beleértve annak az abszurd
frontvonalnak a kiiktatását, amit az enti-
tások közötti határvonalként ismerünk
—, amelyen belül a politika gyarapod-
hat. Lehetséges a nacionalista visszaren-
dezôdés, de ez a veszély mindig el lett
túlozva, és kezelhetô marad mindaddig,
amíg a NATO a helyén van. Egy ilyen
bonyolult és kevert társadalomban alap-
vetô, hogy enyhítsük az alkotmányos és
politikai szorítást, és jelentôs civil me-
chanizmusokat hozzunk létre – alkotmá-
nyos struktúrákat, választási rendszere-
ket, konfliktuskezelô intézményeket,
médiát és oktatási rendszereket — amik
elôre tudják vinni az országot. Friss jö-
vôképpel és egy realista állami struktúrá-
val a boszniaiak képessé tennék magukat
egy olyan rendszer felépítésére, amely
mindenki érdekeit kiegyensúlyozza, sôt,
kombinálja is azokat. Paradox módon
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akik Boszniában élnek, boszniai állam-
polgárok lennének, és a boszniai álla-
mon belül teremtenék meg jövôjüket.
Bosznia egy ország lenne, nem számíta-
na, milyen vonalak vannak a térképen.
Ez a nap valószínûleg távol van. Ám úgy
hiszem, Dayton továbbfejlesztésével ha-
marabb el fog jönni, mint annak eltörlé-
sével.

Üdvözlettel,
Daniel

DANIEL SERWER

A War and Peace Reporting Inté-
zet díjnyertes balkáni tudósításait a
http://www.iwpr.net/ Internetes címen
lehet olvasni.

Az amerikai Peace Intézet ajánlá-
sait a boszniai békefolyamat felélénkíté-
sére és más dokumentumokat Délkelet-
Európáról a http://www.usip.org/
Internetes címen lehet megtalálni.

nem lesz több demokrácia Boszniában,
amíg a Nyugat próbálja erôltetni.

Üdvözlettel,
Tony

Kedves Tony,

Örülök, hogy nem akarsz új nemzet-
közi konferenciát, de attól tartok, hogy
a széles körû részvételen nyugvó me-
chanizmus, amit javasolsz azért, hogy
létrejöjjön egy új és egységesebb Bosz-
nia, nem valószínû, hogy azt az ered-
ményt hozná, amit akarsz. Egy kizáró-
lagosan a széles körû részvételen
nyugvó folyamat a daytoni alkotmány
felülvizsgálatára semmit nem produkál-
na – a nacionalisták megmutatták a kö-
zelmúltbeli választásokon, hogy még
mindig meg tudják akadályozni az in-
tegrációs erôfeszítéseket. Határozott
cselekvés nélkül, amit te Vasakaratú Fô-
megbízottnak hívsz, ez nem fog sikerül-
ni. Tehát a végén úgy tûnik, hogy egye-
tértesz velem, hogy a „még egy lökés” a
megfelelô út.Azt javasolod célként,
hogy töröljék el az entitásokat. Egyszer
már hajlottam a daytoni struktúra ilyen
jellegû közvetlen támadására. Ha meg
tudod tenni, az elsôk között leszek, aki
aláírja. De a boszniaiak, akik nem sze-
retik az entitásokat, meggyôztek, hogy
egy közvetlen támadás kontraproduktív
lenne, nacionalista visszarendezôdést
okozna. Az entitások gazdasági hatalma
el fog sorvadni, ha Bosznia komoly erô-
feszítést tesz, hogy felkészüljön a társu-
lási egyezményre az Európai Unióval.
Ehhez hasonlóan a három különálló
hadsereg a reintegrációt logikusnak és
szükségesnek fogja tartani, mint ami a
Békepartnerségbe való belépésre irá-
nyuló erôfeszítés része. A USIP a közel-
múltban készített egy jelentést, ami kör-
vonalazza - meghatározott feltételek
mellett - azokat a politikai lehetôsége-
ket a daytoni kereten belül, amikkel
meg lehet gyengíteni az entitásokat.
Ezek közé tartozik:

• megbízható bevételi forrást adni a
központi kormánynak, hogy ne függ-
jön az entitásoktól;

• megbízható bevételi forrást adni a köz-
ponti kormánynak, hogy ne függjön az
entitásoktól;

• megszigorítani a nacionalista pártok
hozzáférését a közpénzekhez,- a köz-
ponti intézményeknek, és nem az enti-
tásoknak adni a segélyt;

• a daytoni alkotmány módosítása, hogy
minden állampolgárnak három szava-
zata legyen az elnökség választásakor
(egy-egy minden államalkotó nép kép-
viselôjére);

• a három elkülönített titkosszolgálat fe-
loszlatása;

• egy egyesített stratégiai katonai doktrí-
na létrehozása,

• a rendôrség ellenôrzésének és pro-
fesszionalizálásának befejezése min-
két entitásban.
És még tudnám folytatni. Tényleg sok

mindent lehet még tenni a daytoni kere-
ten belül. Texas ma szuverénnek mondja
magát, mert egyszer független volt, de a
texasiak régen megtanulták, hogy jólé-
tük nemcsak a függetlenségen, hanem a
legtöbb szuverén funkció feladásán is
múlik. Ma Texas állama rendelkezik a
kormányzási jogosultság számos eszkö-
zével, de az olyan szuverén funkciók,
mint a védelem, a külpolitika, a pénzügyi
és a vámpolitika, valamint az emberi jo-
gok védelme és az államok közötti ke-
reskedelem szabályozása az Egyesült
Államok kormányának hatáskörébe tar-
toznak. Az entitások hasonló fejlôdése
nem csak kívánatos, hanem lehetséges
is.Befejezésként szeretném aláhúzni a
fontosságát a horvátországi és szerbiai
demokratikus változások kiaknázásának.
Bosznia problémái nagyrészt Tudjman
és Milosevics Nagy-Horvátország és
Nagy-Szerbia megteremtésére irányuló
törekvéseinek köszönhetôk. Horvátor-
szág szakít a boszniai horvát hadsereggel
és a nacionalistákkal, és kitart amellett,
hogy a boszniai horvátoknak Bosznián
belül kell megteremteniük jövôjüket. Ha
Szerbia is hasonlóképpen cselekedne —
amihez a nemzetközi közösségnek ra-
gaszkodnia kell — a helyzet Boszniában
drámai módon javulna. Egy valóban de-
mokratikus Szerbia Boszniát szuverén
államnak tekinti, és partnernek a balkáni
fejlesztésben. Akkor azok a szerbek,
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A
NATO internetes honlapjának
rendszeres látogatói tudhatják,
hogy az ISN kiváló keresô, ha a

nemzetközi politikával és védelemmel
kapcsolatos anyagok után kutatunk. Azon-
ban ez a svájci finanszírozású hálózat sok-
kal többet kínál, különösen a Partnerség a
Békéért (PfP) folyamatban résztvevôknek. 

Az ISN, melyet a zürichi Biztonsági Ta-
nulmányok és Konfliktuskutatás Központ-
ja számára hoztak létre 1994-ben, eredeti-
leg olyan eszköz lett volna, mely elôsegíti
és megkönnyíti a biztonsági elemzôk, ku-
tatóintézetek és hivatalos szervek közötti
szabad információáramlást. 1997 óta
azonban az ISN egyre többet tett azért,
hogy népszerûsítse az Internet használatát
a partnerországokban. Ez a fajta tevékeny-
ség egyébként a NATO 1999 áprilisában,
Washingtonban tartott csúcstalálkozóján
elfogadott Partnerségi Munkaprogramban
is szerepelt.

Az elmúlt 18 hónap során a PfP és a ISN
között „az informatikai készségek népsze-
rûsítése és használata érdekében” megvaló-
sított együttmûködés számos eredményt
tudhat magáénak. Jelentôs, a régiót felöle-
lô, a számítógép támogatta, oktatásra kon-
centráló projektek indultak. Ilyen volt a
Képzés és Oktatásfejlesztô Program, amely
a munkatársak képzését szolgáló szimuláci-
ós, elektronikus tanulás és egyéb oktatási
projekteket ölelt fel. Egy másik program a
Fejlett Osztott Tanulás (ADL – Advanced
Distributed Learning) volt, amely nyelvok-
tató és a nemzetközi szervezetekkel kap-
csolatos modulokat tartalmazott.

Az ADL területén megvalósuló együtt-
mûködést mostanra a PfP Védelmi Akadé-
miák és Biztonsági Kutatóintézetek Kon-
zorciuma koordinálja, melyet a kétévenként
Zürichben rendezett Nemzetközi Bizton-
ságpolitikai Fórumon hoztak létre 1998-
ban. A konzorcium titkársága a „George
Marshall” Európai Biztonsági Tanulmá-
nyok Központjában található a németorszá-
gi Garmisch-Partenkirchenben.

Az eredetileg négyfôs csapat helyett az
ISN mára közel 20 fôt foglalkoztat és éves

költségvetése 3.2 millió svájci frankra (1.8
millió USD) rúg. 2000 szeptembere óta a
hálózatnak saját képviselôje van a NATO-
nál Stephan Libiszewski személyében, aki
az ISN korábbi zürichi koordinátoraként
dolgozott három éven keresztül. Ma össze-
kötôként dolgozik az ISN központi irodája,
a NATO Központ és a partnerországok
NATO-missziói között. 

Az informatikának a PfP programjaiba
való beépülésével egyre nô az ISN szolgál-
tatásai iránti igény és egyre népszerûbbé
válnak az ISN által a partnerországokban
szervezett tanfolyamok. 2000-ben az ISN
Lettországban és Romániában szervezett
tanfolyamokat „Az Internet alkalmazása a
nemzetközi biztonságpolitikával foglalko-
zók számára” címmel, amelyeket jövôre
Bulgáriában, Észtországban és Grúziában
terveznek megismételni.

A szeptemberben, Bukarestben szerve-
zett háromnapos tanfolyam fényében a ro-
mán védelmi minisztérium úgy határozott,
hogy szándéknyilatkozatot ír alá az ISN-nel
a jövôbeni együttmûködés és további tanfo-
lyamok szervezésének igényével. A tanfo-
lyam, amely informatikai képzést és gya-
korlati szimulációs gyakorlatokat
tartalmazott, rendkívül népszerûnek bizo-
nyult.

Nagyon sok partnerországban a számí-
tástechnikai eszközök hiánya az Internet fo-
kozottabb használatának az akadálya. An-
nak ellenére, hogy 1998 óta az ISN kilenc
különbözô moszkvai és szófiai kutatóinté-
zetnek biztosított eszközöket és mûszaki
segítséget, nem tervezi a hardverek szállítá-
sát a jövôben. „Tisztában vagyunk azzal,
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hogy sok partnerországban nagyon nagy
szükség van eszközökre,” – mondta Libi-
szewski úr, – „azonban más szervezetek,
mint például a Soros-Alapítvány és az ame-
rikai finanszírozású PfP Informatikai Me-
nedzsment Rendszer, illetve a PfP-Konzor-
cium már biztosít számítástechnikai
eszközöket az azokat igénylô intézmények-
nek. Megfelelô tartalmú és oktatási szolgál-
tatásokkal szeretnénk megtalálni a helyes
kiegészítô megoldást.”

Az ISN legújabb kezdeményezései kö-
zé tartozik az ingyenes, vegyi és biológiai
fegyverek elterjedésének megakadályozá-
sa témájával kapcsolatos on-line kurzusok
kidolgozása, valamint a Svájc biztonság-
politikájáról, illetve a nemzetközi bizton-
ságpolitika 1945 óta tartó történetérôl
szóló CD-ROM kiadása. A hálózat egyedi
multimédiás oktatóprogramokra is bizto-
sít egyenként legfeljebb 10,000 frankos
támogatást. 1998 óta, Olaszországtól Uk-
rajnáig hat projekt részesült ilyen támoga-
tásban. 

Az ISN egy Összehasonlító Történelmi
Programot és egy PfP Dokumentációs Köz-
pontot is mûködtet 1999, illetve 2000 óta.
Az elôbbi egy on-line adatbázis, melyben
keleti és nyugati nemzeti és intézményi arc-
hívumok anyagából, a hidegháború korsza-
kából származó dokumentumok találhatók
meg. Az érzékenység enyhülésével egyre
több dokumentumot minôsítenek át, ame-
lyek mind bekerülnek az adatbázisba. Az
utóbbi kezdeményezés különbözô, a PfP
mûködésével kapcsolatos adatokban enged
betekintést. 

A NATO koszovói kampánya után a
közvélemény is jobban tisztában van az In-
ternetnek a nemzetközi biztonság területén
nyújtotta lehetôségeivel. Ezért az ISN azt
vizsgálja, hogy hogyan lehetne az informá-
ció technológiát a bizalomerôsítés eszköze-
ként felhasználni a Balkánon. „Biztonság-
politikai szakértôk regionális hálózatának
az Internet segítségével történô kialakításá-
val a nemzeteken átnyúló közösségek kia-
lakulását segítjük elô. Ez pozitív hatással
lesz a demokratizálódás folyamatára és a
régió stabilizálódására.”– mondta Libi-
szewski úr.                                            ■

PARTNEREK A HÁLÓN

Az ISN az Interneten a www.isn.ethz.ch
címen található meg.



A
föld reggel 7:30-kor hevesen kez-
dett rengeni. Megmozdultak majd
összedôltek a házak, romjaik kö-

zött lángok csaptak fel és percek leforgása
alatt 4000 ember vált hajléktalanná. Elné-
multak a telefonvezetékek, leszakadtak az
elektromos vezetékek és a Tiranától 54 ki-
lométerre dél-keletre lévô Erbasan városá-
ba vezetô minden utat földcsuszamlások
zártak el. Egyre nôtt a pánik, hiszen a ro-
mok között holttestek hevertek, vérzô és
sebesült lakosok kiáltoztak segítségért, a
házak korábbi lakói a romok alá szorultak,
kétségbeesetten próbálkozva felhívni ma-
gukra a figyelmet. Fél órán belül, mire a
természeti katasztrófa mértéke egyértel-
mûvé vált, értesítést kaptak a katasztrófa-
mentô szervezetek és megkezdték munká-
jukat. 

Így szólt az Albania Disaster Simulation
2000 katasztrófa tervezési gyakorlat forga-
tókönyve, melyet október 17-én elsô alka-
lommal szerveztek meg Albániában. A fen-
ti – az 1999. Szeptemberi, Athénban
bekövetkezett földren-
gésre alapuló – forgató-
könyv bekövetkeztének
valószínûsége Albániá-
ban egyébként rendkí-
vül magas, hiszen az or-
szág ugyanazon a
rendkívül érzékeny tö-
résvonalon helyezkedik
el, mint Görögország és
Törökország. Ahelyett,
hogy egy bekövetkezett
földrengésrôl szólna a
gyakorlásnak elsôsor-
ban az volt a célja, hogy
tisztázza az egyes, érin-
tett szervezetek felada-
tait és felelôsségi körét egy természeti ka-
tasztrófa esetén.

A kormányzati szervek, helyi hatóságok,
készenléti szolgálatok, társadalmi és nem-
zetközi szervezetek mindannyian részt vet-
tek a valósidejû gyakorlatban, melynek az
volt a célja, hogy az elsô tíz kritikus órának
az eseményeit imitálja, mert általában

ennyi idô kell a nemzetközi segítségnyújtás
megérkezéséig. Az intézkedések között
szerepelt az áldozatok mentése, víz- és élel-
miszerosztás, pszichológiai és orvosi segít-
ségnyújtás, ruházat és menhely biztosítása.

A gyakorlatot három hónapos intenzív
elôkészítés elôzte meg. Mindez a NATO
szövetségesek, a partnerországok és az al-
bán hatóságok egy éves együttmûködése
után következett, melynek célja az volt,
hogy az ország és a NATO között elfoga-
dott Egyéni Partnerségi Programmal össz-
hangban lévô polgári veszélyhelyzeti ter-
vezô struktúra és szervezet jöjjön létre
Albániában. Ezen felül Silla Jonsdottir, a
NATO tanácsadójaként 1999 áprilisa óta
látja el Tiranában jogi tanácsokkal a szük-
séges jogszabályok elôkészítésén munkál-
kodó polgári veszélyhelyzeti tárcaközi bi-
zottságot. 

Az izlandi Jonsdottir asszony, a NATO
koszovói légi hadjárata idején érkezett Al-
bániába, amikor százezrével özönlöttek az

albán határon át a menekültek Koszovóból,
súlyosan próbára téve az ország veszély-
helyzeti reagálóképességét. Az ekkora tö-
megû ember számára biztosított segítség-
nyújtás tapasztalatai kapcsán lett a
tárcaközi bizottság munkája kormányzati
prioritást képez. 1999.novembere és 2000.
januárja között a bizottság tagjai olyan

BEMUTATJUK
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partnerországok polgári veszélyhelyzeti
reagáló rendszereit tanulmányozták, mint
Szlovénia, Svédország és Ausztria. Ezután
készítették elô a törvény tervezetét, melyet
2000 májusában tárcák, intézmények,
nemzetközi és társadalmi szervezetek kö-
zötti egyeztetésre küldtek.

„Elsô alkalommal fordult elô hogy az
itteniek, egy a korlátlan információn és ta-
pasztalat megosztásán alapuló teljesen új
munkamódszert követhettek. „ – mondta
Jonsdottir asszony, hozzátéve, hogy „Ez a
megközelítés adja bármely jól mûködô és
hatékony együttmûködés alapjait. „ A kon-
zultációs folyamat során több mint 20 for-
rásból gyûjtöttek össze a törvénytervezet
szövegébe késôbb belefoglalt információ-
kat. A tervezetet egyébként hamarosan el-
fogadják. 

Miközben Jonsdottir asszony megbíza-
tása és a NATO által nyújtott segítség a vé-
géhez közeledik, Albánia változatlanul
számít majd a szövetséges és partnerorszá-
gokra az új jogszabály bevezetése során.
„Elképzelhetô, hogy az Albániának nyúj-
tott segítség a jövôben a NATO égisze alatt
biztosított kétoldalú keretek között valósul
meg” – mondta Jonsdottir asszony. „Most
tervezzük egy a folyamatot felügyelô té-
mavezetô ország kiválasztását. „

A NATO 1995-ben
terjesztette ki polgári
veszélyhelyzeti tervezé-
si tevékenységét a part-
nerországokra, amelyek
közül nagyon sokan vál-
tak nagyon aktívvá ezen
a területen. Csak 2000-
ben a Szövetség több
mint 100 polgári ve-
szélyhelyzeti tervezéssel
kapcsolatos rendezvény,
gyakorlat, elôadás és
munkamûhely megszer-
vezésében segédkezett,
mely több mint 100 ezer

szakértôt mozgatott meg a euro-atlanti tér-
ség teljes egészében. Jonsdottir asszony te-
vékenysége mindenesetre mérföldkô a
NATO polgári veszélyhelyzeti tervezésé-
ben, hiszen a Szövetség túllépett hagyomá-
nyos, oktatási jellegû szerepén és adott kér-
désben, testre szabott segítséget nyújtott,
ezzel is lehetôvé téve a jövôbeni, stabilitást
erôsítô programokat.                            ■

KATASZTRÓFATERVEZÉS
ALBÁNIÁBAN
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mû írása (Little Brown & Co, 1997), amely az omarzskai tábor
egyik túlélôjének szívszaggató vallomása.

A boszniai írók további három munkájának volt hatása külföl-
dön. Ezek közül a messze leghatásosabb „Zlata Naplója” (Viking,
1994). Ez a könyv, amely Zlata Filipovica szarajevói tinédzser
napi megpróbáltatásait és kínjait írja le városa elfoglalásának el-
sô két évében, szinte pillanatok alatt nemzetközi bestseller lett.
Ezen felül egy szarajevói napilap, az Oszlobodjenje vezetô bosz-
niai újságíróinak két könyve – Zlatko Dizdarevics: „Szarajevó —
egy háborús újság” (Henry Holt & Co, 1994) és Kemal Kurspa-
hics: „Amíg Szarajevó létezik” (Pamphleteers Press, 1997) – tett
szert hírnévre külföldön. Az Oszlobodjenje küzdelme azért, hogy
kiadható maradjon a háború ellenére is, megelevenedik a „Szara-
jevói Napilap: egy város és újsága megszállás alatt” címû könyv-
ben (HarperCollins, 1995), amit Tom Gjelton, a Nemzeti Köz-
szolgálati Rádió tudósítója írt.

Barbara Demick a The Philadelphia Inquirer-tôl nagy erejû
összefoglaló írt annak az utcának az életérôl, ahol 1994-1995-ben
lakott, „Logavina utca: élet és halál egy szarajevói környéken”
címmel (Andrews and McMeel, 1996). Janine de Giovani a The
Sunday Times-tól azokról az emberekrôl szerzett tapasztalatait fog-
lalja össze „A Gyors és a Halott: megszállás alatt Szarajevóban” cí-
mû könyvében (Phoenix, 1994), akikkel Szarajevó megszállásának
elsô két évében találkozott. Joe Sacco amerikai karikatúrista pedig
– aki elutazott az ostromlott boszniai muzulmán enklávéba, Go-
razsdeba – egy rendkívül komikus könyvet rajzolt az életrôl a „Biz-
tos menedék, Gorazsde: a kelet-boszniai háború 1992-1995-ben”
címû mûvében (Fantagraphics Books, 2000).

Michael Nicholson az Independent Television News-tól „Na-
tasa története” címû könyvében (Macmillan, 1994) elmondja, ho-
gyan mentett meg egy nyolcéves szarajevói árvát, és vitte el ôt
Angliába. Az írás a boszniai háborúról készült eddigi egyetlen
hollywoodi film alapját képezi, amelynek címe „Isten hozta Sza-
rajevóban”. Peter Maass „Szeresd a szomszédodat: egy háború
története” (Macmillan, 1996) címû mûve általánosabb összefog-
laló egy újságíró tapasztalatairól a háború elején, és azokról a két-
ségekrôl, amelyekkel a riporterek szembesültek. Mindeközben a
legjobb átfogó újságírói könyv valószínûleg Roger Cohen (The
New York Times) „A szívek megkeményednek: szarajevói csa-
ládregények” címû írása (Random House, 1998).

Noha sok újságíró próbálta vizsgálni a konfliktus és az etnikai
identitás pszichológiáját Boszniában, jobb tanulmányok születtek
az oktatók tollából. Tone Bringa „Muzulmánnak lenni boszniai
módon: identitás és közösség egy közép-boszniai faluban” címû
könyve (Princeton University Press, 1995) a boszniai identitás
vizsgálata egy olyan finn antropológus által, aki egy boszniai fa-
luban élt az 1980-as években, hogy kutatásait folytassa. Az „El-

T
íz évvel ezelôtt nemigen lehetett egyetlen nyugati nyel-
ven sem nyomtatásban megjelent mûvet találni Boszniá-
ról. A kivételt Ivo Andrics, Bosznia és a volt Jugoszlávia

legnagyobb irodalmára munkái képezték, aki 1961-ben megnyer-
te az irodalmi Nobel-díjat. A háború kitörése óta a magasba szö-
kött Andrics klasszikus mûveinek eladása – a kelet-boszniai Vi-
segrád városának 300 éves zajos történelmérôl szóló „Híd a Drina
felett címû könyvé”, és a „Boszniai Krónikáé”, amely egy Bosz-
niában a napóleoni háborúk idején játszódó diplomáciai intrika
története. Ezenfelül több száz könyv jelent meg, ami a boszniai
konfliktust, az egyik legtöbbet tárgyalt témává tette.

Elkerülhetetlen, hogy ennyi írás között sok legyen szegényes
minôségû új kiadvány is. De ha még így is van, ebben a koránt-
sem kimerítô áttekintésben minden könyv hozzájárul a konfliktus
jobb megértéséhez, még ha néhány csak a kulcsszereplôk hozzá-
állását magyarázza.

A Boszniáról írt jó történelemkönyvek hiánya a háború korai
éveiben sok megfigyelôt arról gyôzött meg, hogy a konfliktus ôsi
ellenségeskedés eredménye volt. Ezek az érvek azonban, miköz-
ben felületesen rákényszeríthetôek voltak a helyzetre, nem állhat-
ták meg a helyüket a részletes tudományos vizsgálattal szemben.
Két jó boszniai történelemkönyv 1994-es kiadása a gyakorlatban
is kétségbe vonta az ôsi ellenségeskedés elméletet. Robert Donia
és John Fine, két amerikai oktató adta ki a „Bosznia-Hercegovi-
na: egy elárult hagyomány” címû könyvet (C. Hurst & Co, 1994).
Noel Malcolm brit író pedig „Bosznia: egy rövid történet” cím-
mel adott ki könyvet (Macmillan, 1994), amely a legátfogóbb és
legkönnyebben olvasható összefoglalója Bosznia történetének a
Daytoni Megállapodásig bezárólag.

1992-ben a menekültek helyzetérôl szóló jelentések és a fo-
golytáborokról szóló képek az egész világ közvéleményének hív-
ták fel a figyelmét a boszniai konfliktusra, és segítettek megvál-
toztatni az ahhoz való nemzetközi hozzáállást. Sokan azok közül
az újságírók közül, akik tudósítottak ezekrôl a történetekrôl, ké-
sôbb könyveket publikáltak. Köztük volt Roy Gutman a News-
day-tôl – akinek az „Emberirtás tanúja” címû könyve (Element,
1993) – mely tudósítások gyûjteményét tartalmazta, Pulitzer-díjat
kapott. De ilyen volt pl. Ed Vulliamy a Guardian-tôl, aki egyike
volt azon elsô újságíróknak, akik 1992 augusztusában betették a
lábukat a szerbek vezette fogolytáborokba. Habár Vulliamy „Év-
szakok a Pokolban: megérteni a boszniai háborút” címû könyve
(Simon and Schuster, 1994) nem felel meg az alcímének, de rend-
kívül nagy erejû olvasmány. Még inkább az Rezak Hukanovics
„A pokol tizedik bugyra: életrajz a boszniai haláltáborokban” cí-

Könyvek Boszniáról

Christopher Bennett a NATO Tükör szerkesztôje, és a „Jugoszlávia

véres összeomlása” címû könyv szerzôje (New York University Press).

Christopher Bennett áttekinti az elmúlt évtizedben Boszniáról kiadott irodalmat.



árult híd: vallás és emberirtás Boszniában” címû könyv (Univer-
sity of California Press, 1996) Michael Sells-tôl, egy szerb erede-
tû, vallási tanulmányokkal foglalkozó amerikai professzortól,
elemzi a vallás szerepét és a vele való visszaélést a konfliktusban.
„Emberirtás Boszniában: az etnikai tisztogatás politikája” cím-
mel (Texas A& University Press, 1995) Norman Cigar, egy hor-
vát származású amerikai Közel-Kelet-specialista vizsgálja az et-
nikai tisztogatásra való ideológiai felkészülést.

Azokat a nehézségeket, amelyekkel az Egyesült Nemzetek Vé-
dô Erôjének (UNPROFOR) kellett szembenéznie, a „Nincs fenn-
tartandó béke: ENSZ-békefenntartás és háború a volt Jugoszláviá-
ban” címû könyv vizsgálja (Media East West, 1996), amely Ben
Cohen és George Stamkoski által szerkesztett esszék
gyûjteménye. David Rieff a boszniai ENSZ-misszió hiá-
nyosságait vizsgálja a „Bosznia egy vá-
góhíd: Bosznia és a Nyugat
bukása” címû könyvében (Si-
mon and Schuster, 1995).

Számos ENSZ-parancsnok
írt beszámolót a Boszniában el-
töltött idôrôl, néhányan azért,
hogy igazolják az általuk alkal-
mazott politika helyességét, má-
sok azért, hogy megszabaduljanak
afeletti frusztrációjuktól, hogy
nem voltak többre képesek. A kana-
dai Lewis MacKenzie tábornok, aki
az elsô UNPROFOR-parancsnok volt Szarajevóban, „Békefenn-
tartó: a Szarajevóba vezetô út” címû könyvében meséli el történe-
tét (Douglas and McIntyre, 1993). Philippe Morillon tábornok,
francia UNPROFOR-parancsnok, aki tevékenységével hozzájá-
rult az Egyesült Nemzetek „biztos menedék” politikájának meg-
alkotásához, nem sokkal azután adta ki visszaemlékezéseit, hogy
elhagyta Boszniát, „Hinni és merni: Szarajevó krónikája” címmel
(Grasset 1993). Sir Michael Rose tábornok, az elsô brit UNPRO-
FOR-parancsnok, „Harcolni a békéért: Bosznia 1994” (Harvill,
1998) címû könyvében számol be az eseményekrôl.

Francis Briquemont tábornok, belga UNPROFOR-parancs-
nok, a „Tegyen valamit, Tábornok! Bosznia-Hercegovina króni-
kája, 1993. július 12. — 1994. január 24.” címû könyvében (La-
bot, 1998) engedi ki a gôzt. Bob Stewart ezredes, aki parancsnok
volt Közép-Boszniában 1992. októbere és 1993. májusa között, a
legintenzívebb bosnyák-horvát harcok idején, „Kettétört életek:
egy személyes vélemény a boszniai konfliktusról” (HarperCol-
lins, 1994) címmel írt könyvet. Jean Cot francia tábornok, aki
1993 júliusa és 1994 márciusa között volt az UNPROFOR pa-
rancsnoka (mielôtt lemondott volna frusztráció miatt), segített két
könyv megírásában Boszniáról, „Bosznia holnap” (L’Harmattan,
1999) és a „Következô balkáni háború – a volt Jugoszlávia: véle-
mények, elemzések, kilátások” (L’Harmattan, 1996) címmel,
amely esszék gyûjteménye, és amelyet Cécile Monnot-val szer-
kesztett.

Az Európai Unió tárgyalója, Lord David Owen, a „Balkáni
Odüsszeusz” (Indigo, 1996) címû könyvében számol be a béke-

tárgyalásokról, sajnálkozva, hogy a nemzetközi közösség kudar-
cot vallott az ún. Vance-Owen terv támogatásában, 1993-ban. Az
„Akarat hiányának gyôzelme: nemzetközi diplomácia és a jugo-
szláv háború” címû mûvében (C. Hurst & Co, 1997) James Gow
brit oktató egyetért azzal, hogy 1993-ban egyedi lehetôséget sza-
lasztottak el, és kiegyensúlyozott beszámolót kínál a nemzetközi
közvetítési folyamatról.

A 8000 bosnyák férfi megölése Srebrenicában 1995 júliusában
segített végül is nagyobb nemzetközi beavatkozás generálni. Ezt
az eseményt, a jugoszláv szétesést kísérô háborúk legnagyobb at-
rocitását, egyfelôl a Pulitzer-díjas újságíró, elemzi David Rohde
„Végjáték: Srebrenica elárulása és bukása, Európa legszörnyûbb

emberirtása a második világháború óta” címû mûvé-
ben (Farrar, Straus and Giroux, 1997), másfelôl pe-

dig Jan Willem Honig és Norbet
Both. ôk a holland béke-
fenntartók szerepére össz-
pontosítottak a „Srebrenica:
egy háborús bûn feljegyzé-
se” címû könyvükben (Pen-
guin, 1996). Szinte csaknem
Andrics stílusában írta meg
Chuck Sudetic – aki korábban
a The New York Times-nál dol-
gozott – srebrenicai sógora csa-
ládjának tapasztalatára építve a
„Vér és bosszú; egy család hábo-
rús története Boszniában” (W.W.

Norton & Co, 1998), címû könyvet, ami talán a legkidolgozot-
tabb mû, amit eddig Boszniáról írtak.

Srebrenica elesése után az Egyesült Államok egyre fontosabb
szerepet vállalt a közvetítésben, ami Richard Holbrooke szemé-
lyében öltött testet, aki a Daytoni Megállapodáshoz vezetô ese-
ményekrôl „Véget vetni egy háborúnak” címû könyvében (Ran-
dom House, 1998) számol be. Ugyanazoknak az eseményeknek
egy másik változatát tartalmazza az „Eljutni Daytonig: Amerika
Bosznia-politikájának kialakítása” (Brookings Institution Press,
2000) címû könyv Ivo Daalder-tôl, aki jelenleg a Brookings Inté-
zetnél van, és korábban a Nemzetbiztonsági Tanács európai ügye-
kért felelô igazgatója volt, ahol az Egyesült Államok Bosznia-po-
litikáját koordinálta 1995 és 1996 között.

A Boszniáról szóló könyvek közülhiányoznak, amelyek a Day-
ton utáni idôszakról szólók. „Békeutazás: küzdelem a békéért
Boszniában” címmel (Weidenfeld, 1998) Carl Bildt számol be
azokról a hatalmas nehézségekrôl, amelyekkel Bosznia elsô Fô-
megbízottjaként szembekerült, de ez is véget ér 1997 júliusában.
Rupert Wolfe Murray, brit író két képes könyvet adott ki a béke-
fenntartó missziókról „Az IFOR az IFOR-ról: NATO-békefenn-
tartók Bosznia-Hercegovinában” (Connect, 1996) és a „Békéhez
vezetô út, a NATO és a nemzetközi közösség Boszniában” cím-
mel (Connect, 1997). Ám az egyetlen, a teljes békefolyamat szin-
tetizálására irányuló kisérletet „Hamis demokrácia Dayton után”
(Pluto Press, 1999) címmel egy brit oktató, David Chandler által
írott könyv jelenti, amit viszont aláás a nemzetközi beavatkozás-
sal szembeni ideológiai ellenállás. ■
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sági kockázat, súlyosabbá váltak a más, azaz nem katonai termé-
szetû fenyegetések.

Nem az állam területét éri a támadás, hanem létesítményeit,
társadalmának jellegét, intézményeinek mûködését és állampol-
gárainak jólétét. Ezeket a veszélyeket – köztük a korrupció, a
szervezett bûnözés és a terrorizmus – sokkal nehezebben lehet
meghatározni, mint a tisztán katonai jellegûeket, és ezért sokkal
nehezebb küzdeni is ellenük. Mi több, néhány esetben ezeknek a
veszélyeknek a „gyógyítása” rosszabb lenne, mint a „betegség”
maga. Egy, a demokrácia védelmében indított akció azzal a koc-
kázattal jár, hogy diktatórikus folyamatokat indíthat el, amelyek
jobban korlátozzák a személyes szabadságot, mint az a veszély,
amelynek a megelôzésére az akciót indították. Ezeket az új kihí-
vásokat tehát bölcsen kell kezelni. Tiszta gondolatokra és érzé-
kenységre van szükség.

Sokat ezek közül a veszélyek közül nem tekintenek hagyomá-
nyos értelemben vett biztonsági kérdésnek. Mindössze 20 eszten-

Chris Donnelly a NATO közép- és kelet-európai ügyekért 

felelôs különleges tanácsadója. A cikkben magánvéleményét 

fejti ki, amely nem képezi a NATO vagy valamely 

tagországa álláspontját.

M
ár több mint egy évtizede annak, hogy Európában
megszûnt a szuperhatalmak közötti összeütközés ve-
szélye. Európában. Bár azóta sokan vesztették életü-

ket polgárháborúk és helyi konfliktusok során, a hadseregek mé-
retének és erejének folyamatban lévô csökkentése bizonyítékát
jelenti annak, hogy alapvetô változás állt be a biztonsági kocká-
zatról alkotott felfogásban. Ahogy a hagyományos és nukleáris
arzenálok mérete csökken, és a békefenntartó erôk iránti igény át-
értékeli a katonák szerepét és kötelességeit, a figyelem nagymér-
tékben a katonai reformra, a védelmi ipar átalakítására, valamint
a katonaság és a társadalom kapcsolatában meglévô feszültségek-
re csoportosul át. Ám miközben csökkent a hagyományos bizton-

A biztonság újragondolása
Chris Donnelly rávilágít a biztonságra leselkedô új kihívásokra, és sürgeti egy,

a leküzdésükre irányuló küzdelmet megalapozó átfogó stratégia elfogadását.
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Fegyveres beavatkozás: a szervezett bûnözés nemzetbiztonsági kérdés, mert nemzetközi természetû, kapcsolatot teremt a volt ellenséges felderítô hivata-
lokkal, és képes megzavarni a kormányzási folyamatot



deje annak, hogy a nemzeti biztonság koncepciója belopódzott a
köztudatba Nyugaton, és kevesebb, mint tíz éve, hogy megfelelô-
en értelmezik azt a közép- és kelet-európai új demokráciák, ahol
a biztonság a legtöbb ember számára az állambiztonságot jelen-
tette, azaz a titkos rendôrség munkáját.

Mivel az állami bürokráciák természetüknél fogva lassan vál-
toznak, a védelmi és belügyminisztériumok struktúrája általában
régebbi megközelítéseket és koncepciókat tükröz vissza. Azért
hozták létre ôket, hogy a védelemmel és a közbiztonsággal foglal-
kozzanak, és nem annyira a nemzetbiztonsági kérdésekkel. A vál-
tozó követelmények felismerése és az azoknak való megfelelést
célzó alkalmas struktúrák létrehozása között okozott késedelem
gyakran hoz létre biztonsági szakadékot. Habár az Európai Unió-
tól várták, hogy megfeleljen a nem katonai biztonsági veszélyek-
re, amikor ezeket elôször azonosították, ez nem történt meg. A Ju-
goszlávia felbomlását kísérô háborúk elvonták a figyelmet
ezekrôl az új biztonsági veszélyekrôl, amelyek ma minden orszá-
got érintenek, és különös kockázatot jelentenek a törékeny közép-
és kelet-európai demokráciák számára.

A legtöbb közép- és kelet-európai országban a stabilitásra néz-
ve a legalapvetôbb veszélyt ma a hatékony válságmenedzsment
hiánya jelenti. Habár ezt felismerték, mint problémát, a kommu-
nista uralom öröksége a térségben a legtöbb kormányt arra készte-
ti, hogy új központi parancsnoki struktúra létrehozásával próbálja
megoldani a problémát. e szerint egy válságkezelô csapat foglalná
el veszélyhelyzetben a parancsnokságot, és onnan kezelné a válsá-
got. Miközben egy ilyen parancsnoki sejt hasznos lehet, önmagá-
ban nem megoldás. Ennek oka számos közép- és kelet-európai ál-
lam esetében a belsô hiányosságokban rejlik. A kormányzati
hiányosságok közé tartozik a hatalomnak és a felelôsségnek a kor-
mányzati hivatalok, a vezetô politikai tisztségviselôk, a miniszté-
riumok és a parlamentek közötti nem megfelelô jogi felosztása;
ezen hivatalok nem hatékony és nem átlátható mûködése, különö-
sen a védelmi, a belügy- és a pénzügyminisztériumoké; megfelelô
szaktudással rendelkezô tisztviselôk hiánya; és az, hogy nem tud-
ják biztosítani a politika társadalmi támogatását. Sok közép- és ke-
let európai kormány törékeny és nem rugalmas, ami azt eredmé-
nyezi, hogy egy súlyos válság – legyen az belsô vagy külsô –
összezúzhatja azt, ami kívülrôl egy stabil rendszernek tûnik. Meg-
felelô irányítás hiányában, bármennyi számítógép is legyen egy
hatásos parancsnoki központban, nem fog hatékonyan mûködni a
válságkezelési rendszer.

A korrupció önmagában véve is biztonsági kihívás, és hozzájá-
rul a fenti kormányzati gyengeségekhez is. Valójában ez az egyet-
len, nagyon súlyos veszély a volt Szovjetunió számos országának
életképességére nézve, amely mindenütt komoly gondot jelent.
Eredete többrétû és bonyolult, de általánosan káros. Küzdeni kell
ellene, ha az új demokráciák élni kívánnak lehetôségeikkel. An-
nak ellenére, hogy egy új, határok nélküli európai biztonsági
struktúráról beszélünk, a vonalakat már meghúzták. Ám nem a
NATO vagy az EU bôvítése, hanem az adminisztratív és üzleti
gyakorlat alapján, és annyira, amennyire ezek megfelelnek az
ôszinteség és átláthatóság elfogadott elveinek. Szomorú, hogy a
korrupció sok országban a legmagasabb szinten kezdôdik, a mi-

niszterekkel és nemritkán az elnökökkel is, akik nem képesek el-
lenállni a kísértésnek.

A legnagyobb figyelmet keltô nem katonai biztonsági veszély
a szervezett bûnözés. Mégis azt kell mondani, hogy ha megfele-
lôek volnának a kormányzati folyamatok és nem volna olyan
mértékû a korrupció, a szervezett bûnözés nem létezne, vagy leg-
alábbis nem akkora mértékben, hogy az kihívást jelentsen a biz-
tonságra nézve. A szervezett bûnözés veszélyesebb, mint más le-
hetséges biztonsági kihívás, mert egyértelmû és azonnali hatása
van az emberek életére, és igen könnyen exportálható. Valójában
gyakran a belsô és a külsô veszélyek közötti érintkezési felület
az, ami sok biztonsági kockázat valószínûségét a valóságosnál
kisebbnek állítja be.

A közép- és kelet-európai országok termékeny táptalajat je-
lentettek a szervezett bûnözés számára, a térség kommunista
öröksége miatt. Mivel a jólét sokkal inkább pártprivilégium volt,
és nem a pénztôl függött, a térség a rendfenntartó apparátusai
alulfejlettek voltak. Mi több, a közrend hitelét vesztett filozófiá-
jára épültek, amely aláásta tekintélyüket a közvélemény elôtt. Ez
lehetôvé tette a már megfelelô alappal bíró bûnszervezetek szá-
mára a kibontakozást. Ami még rosszabb, ezeket a csoportokat
bátorította a biztonság etikai alapjának, egy hatékony jogrend-
szernek hiánya, amely lefektette volna az üzleti gyakorlatok sza-
bályait, zavarossá téve a kapcsolatot a maffia tevékenysége, a le-
gitim üzleti gyakorlat és a kormányzat között; továbbá az
opportunista nyugati partnerek, akik jobban érdekeltek a rövidtá-
vú profit megtérülésben, mint a hosszú távú stabilitásban.

Ami a szervezett bûnözést olyan súlyos biztonsági problémá-
vá teszi, az nem csak annak mértéke, exportálhatósága és az el-
lene küzdô nemzeti és nemzetközi intézmények hiánya, hanem
elfogadottsága is. Habár a szervezett bûnözésbôl származó bevé-
telek tisztára mosása általánosan elitélt, a legtöbb nyugati pénz-
ügyi központ szívesen veszi a Közép- és Kelet-Európából érke-
zô pénzt, és nem vizsgálja meg túl közelrôl eredetét. Sok
nemzetbiztonsági szolgálat lebecsüli a szervezett bûnözésnek a
rendôrség kötelékébe való behatolásának problémáját. Figye-
lembe kéne venniük, hogy nemzetközi jellege, mértéke, a volt el-
lenséges felderítô hivatalokkal való kapcsolatai és a kormányza-
ti folyamatot összezavaró képessége egyértelmûen
nemzetbiztonsági kérdéssé teszi a szervezett bûnözést. Izrael
volt az egyik elsô ország, amely szenvedett az orosz maffiózók
beáramlásától, és az izraeli biztonsági hivatalok most már sajnál-
ják, hogy korábban nem fordítottak nagyobb figyelmet ennek a
jelenségnek.

Az etnikai konfliktusok és a nacionalizmus az elmúlt évtized-
ben hozzájárult a nemzetállam koncepciójának eróziójához. Sok-
helyütt ez nagyobb helyi autonómiát eredményezett, a központi
hatóság hatalmának csökkenését, és néhány esetben az ország fel-
bomlását. A kérdés ma az, hogy milyen messzire mehet el ez a de-
zintegráció, és milyen szinten lehet vagy kell megállítani a folya-
matot. Sok államnak kell olyan kisebbségi csoportokkal kell
törôdnie, amelyek nagyobb autonómiáért küzdenek, vagy megkí-
sérlik megváltoztatni a nemzeti határokat. A skála egyik végén,
mondjuk, Csecsenföld van, ahol ezek a csoportok elszakadással
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veszélyeztethetik az államot. A skála másik végén például nyo-
mást gyakorolnak a kormányra – amely NATO- vagy EU-tagság-
ra törekszik – azzal, hogy belsô problémák keltésével fenyegetôz-
nek, ami rossz fényt vet az országról külföldön alkotott képre. A
migráció, ami gyakran az etnikai konfliktus következménye, Eu-
rópában már most az egyik legkényesebb politikai kérdés, és való-
színûleg még nagyobb probléma lesz, amint szélesedik a jóléti
szakadék az Európa szívében és perifériáján fekvô államok között.

A proliferáció kérdését gyakran katonai ügyként tartják szá-
mon. Ám a vele való küzdelem feladata növekvô mértékben je-
lent feladatot a biztonsági hivatalok – nem csak a védelmi mi-
nisztérium, hanem a belügyminisztérium, a rendôrség és a
határôrség számára is. Sôt, a kérdés tovább fejlôdött az elmúlt tíz
évben. Amíg a proliferáció régen kizárólag nukleáris fegyvere-
ket és anyagokat jelentett, ez mára megváltozott. A többi tudo-
mányos területen elért eredmények és annak nehézsége, hogy
ugyanazon civil technológia katonai felhasználását felismerjék,
kiterjesztette a fogalmat a vegyi és biológiai területekre is. Mi
több, mióta az új technológiák már önmagukban is fegyvernek
számítanak, a proliferációnak magában kell foglalnia minden
fajta technológiát. Nem igényel részletesebb
magyarázatot az a nemzetbiztonsági kár,
amelyet egy jól szervezett számítógépes hac-
ker csapat okozhat. Szegény nemzetek is
megvehetik ezt a technológiát, és semmit
nem veszítenek, ha használják.

Az új veszélyek, csakúgy, mint a régiek, a
politikai manipuláció tárgyává válhatnak. Ez
annál is inkább így van, mert az új veszélyek
gyakran nincsenek megfelelôen definiálva
vagy kezelve, a közvélemény nagyon érzé-
keny irántuk, és a létezô kezelési mechaniz-
musok erôtlenek. Az eltúlzott vagy hamis veszélyek közé tarto-
zik többek között a fundamentalizmus, a terrorizmus és az
információs biztonság. Miközben mindhárom létezô veszély le-
het, mindhárom példa illusztrálhatja, hogy a politikai manipulá-
ció, a veszélyek eltúlzása és félreértése aláássa azt a képességet,
hogy kezeljék.

Vegyük például a terrorizmust. Az országoknak együtt kell és
kellene mûködniük, hogy csökkentsék hatását és megelôzzék ter-
jedését. Mégis, amikor azt nézzük, hogyan definiálják a terroriz-
must, az ellene való küzdelem néhány országban álcát kínál an-
nak az elnyomásához, amit másutt az önhatalom legitim
mozgalmaként értelmeznének. Az effajta érvelés a fundamenta-
lizmusra vonatkozóan is igaz lehet. Ez komoly probléma lehet,
mert a veszélyt annyira eltúlozták a múltban, hogy az leértékelô-
dött. A politikusok farkast kiáltva bizonyos mértékig érzéketlen-
né tették a lakosságot erre a veszélyre, éppen akkor, amikor tény-
legesen még komolyabbá válhat.

Az információs biztonság szintén minden nemzet számára va-
lós aggodalom. Ám amit ez alatt néhány közép- és kelet-európai
országban értenek, az nagyon különbözik attól, amit Nyugaton
jelent. Az információs biztonsággal valóban vissza lehet élni,
mintegy mindenre ráhúzható igazolásként használva az informá-
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ció állami ellenôrzése érdekében ott, ahol a kormány fél a szabad
véleménynyilvánítástól, és legszívesebben tekintélyelvû irányí-
tást vezetne be.

Ez a három példa megvilágítja a politikai manipuláció lehetôsé-
gét néhány új, nem katonai biztonsági veszély esetében. Ezt a
problémát részletesebben kell tanulmányozni, jobban fel kell vilá-
gosítani a politika elitet, az újságírókat és a közvéleményt annak
érdekében, hogy a társadalmat védô eszközök megfelelôek, haté-
konyak és ne kontraproduktívak legyenek. Komoly elemzést kö-
vetel annak tisztázása, hogy hol húzzuk meg a vonalat a gondola-
tok és érdekek legitim kifejezése, illetve az állam és a társadalom
egészségére vagy létére veszélyt jelentô, nem igazolható kockáza-
tok között. Az, hogy hol húzzuk meg a vonalat, függ attól, hogy
miként definiáljuk a demokráciát, a legalitást és az emberi jogokat.

Mivel a biztonságra leselkedô nem katonai veszélyek új keletû-
ek, a nemzetközi intézmények még nem állnak készen arra, hogy
szembeszálljanak velük. Habár elismerik ôket a NATO legújabb
stratégai koncepciójában, ezek a veszélye kívül esnek a Szövetség
hagyományos feladatrendszerén, és a NATO még nem fejlesztette

ki azt a mechanizmust, amely megfelelôen ke-
zelni tudja ôket. Az Európai Uniónak mandá-
tuma van arra, hogy foglalkozzon a kérdések
legtöbbjével, és néhány területen ért is el ered-
ményeket, mint például a határôrizet és az
igazságügy minisztériumok megerôsítése Kö-
zép- és Kelet-Európában. Ám sok területtel
még nem foglalkozott, ezért néhány év el fog
telni addig, amíg az Európai Unió központi
intézményei készek lesznek kezelésükre.
Eközben más nemzetközi szervezetek, mint
az Interpol és az Europol, a mûveleti koncep-
ciók támogatását szorgalmazzák, de keveset

tettek a közép- és kelet-európai államok megsegítése érdekében
azért, hogy megreformálják létezô intézményeiket, vagy újakat
hozzanak létre. A kétoldalú rendôri és vámügyi kapcsolatok jók le-
hetnek ugyan néhány esetben, de a helyzet hasonló.

Számos országban sikeresen futtatják a korrupció ellenes
programokat. Az alapelvek megfelelôen vannak lefektetve. Felis-
merték a rendôrségbe való invesztálás, és fejlesszék azt, a belsô
biztonsági erôk megreformálása szükségességét (felhagyás a
szovjet modellel, nyugati típusú csendôrség létrehozása), habár a
folyamat néhány országban csak lassan halad elôre. Néhány kö-
zép-európai országban akkora eredményeket értek el a vám és ha-
tárôrség fejlesztésében, hogy nincs kifogás arra, miért ne ter-
jesszék ki ezt a modellt keletebbre. A legkényesebb kérdés talán a
törvényhozás, mert a parlamentek és a kormányok relatív pozíci-
óit érinti. Ám elegendô tapasztalat áll rendelkezésre ahhoz, hogy
segítsük azokat az országokat, amelyek szeretnének megfelelô jo-
gi keretet létrehozni. A nem katonai biztonsági kockázatokkal va-
ló küzdelem erôteljes stratégiát követel. Ez csak akkor dolgozha-
tó ki, ha a kormány, a törvény végrehajtó hivatalok és a kutató
intézetek kulcsemberei összejönnek, hogy átfogó módon közelít-
sék meg ezeket a problémákat, amelyek ma a legsürgetôbb és leg-
gyorsabban növekvô veszélyt jelentik az új demokráciák bizton-
ságára és túlélésére nézve.                                                        ■

Ahogy csökkentek a

biztonsággal szembeni

hagyományos fenyege-

tések, úgy egyre jobban

érlelôdnek a nem-kato-

nai típusú fenyegetések.



KOSZOVÓ – EGY ÉVVEL KÉSÔBB
Eredmény és kihívás
Lord Robertson NATO-fôtitkár jelentése

NATO Kézikönyv – 50. jubileumi kiadás
Átfogó útmutató a NATO céljaihoz és tevékenységeihez,

jelenlegi politikájához és sturktúráihoz; tartalmazza 
a NATO története eddigi ötven évének kronológiáját 

és a legfontosabb politikai dokumentumok 
és jogi szövegek gyûjteményét.

A biztonság kiterjesztése: 
a NATO és partnereinek szerepe
Átfogó képes kiadvány, amely leírja a NATO mûködését és
kifejti a Szövetség fô tevékenységi területein lezajlott politi-
kai fejleményeket

Gazdasági Kollokvium 1989
Az 1999. novemberi, a partnerországokban zajló
gazdasági felôdésrôl és reformról szóló 
kollokvium jegyzôkönyve

NATO kérdések
A Szövetség képes bemutatása, amely bemutatja a NATO fejlôdésének
mérföldköveit és a jelenleg napirendjén szereplô legfontosabb 
kérdéseit (Csak elektronikus úton: www.nato.int/docu/2000/home.htm)

Olvasói útmutató a Washingtoni Csúcstalálkozóhoz
A NATO 1999. áprilisi washingtoni cúscstalálkozóján kiadott

valamennyi hivatalos szöveg és nyilatkozat gyûjteménye,
amely tartalmazza a Szövetség programjaival és tevékenysé-

geivel kapcsolatos háttérinformációkat is

50 éves a NATO
Bevezetô brosúra a Szövetség történetérôl, 

amely áttekintést ad a jelenleg a NATO napirendjén 
szereplô legfontosabb kérdésekrôl

NATO Update
Heti információs brosúra, amely röviden összefoglalja 

a NATO tevékenységeit és eseményeit és széles 
áttekintést ad a  Szövetség kezdeményezéseirôl. 

(Csak elektronikus úton: www.nato.int/docu/update/index.htm)

VALAMENNYI KIADVÁNY HOZZÁFÉRHETÔ ANGOL ÉS FRANCIA NYELVEN, EGYESEK MÁS NYELVEKEN IS:

A nyomtatott példányokkal kapcsolatos érdeklôdéssel 
és megrendelésekkel forduljon a következô címhez:
Office of Information and Press - Distribution Unit
Bld Leopold III  -  1110 BRUSSELS
Tel: 00-32-2 707 5009
Fax : 00-32-2 707 12 52
E-mail : distribution@hq.nato.int 

Jelen kiadványok elektronikus formában elérhetôk 
a NATO honlapján a www.nato.int címen

A honlap hivatalos nyilatkozatokat, sajtóközleményeket és
beszédeket és közread, valamint más, a Szövetség struktú-
rájával, politikájával és tevékenységével kapcsolatos infor-
mációkat, valamint különféle on-line szolgáltatásokat kínál.
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észak-atlanti szerzôdés szervezete

belgium
cseh köztársaság

dánia
egyesült államok
egyesült királyság

franciaország
görögország
hollandia

izland
kanada

lengyelország
luxemburg

magyarország
németország

norvégia
olaszország
portugália

spanyolország
törökország


